
LEIDYKLOS DOVANA 
Perduota Liet. 

Bibliogr. Tarnybos

Saulėta,
dieną 77°, naktį 62.
Saulė teka 6:17, leidžiasi 7:23

MAUJIBMOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

nawiiieh©s
The Lithuanian Daily News

Publishec? The Lithuanian News Publishing Co.. In .
1739 So. Halsted St, Chicago 8, III.

___________ HAymarket 1-6100______________
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LII Price 10c Chicago, Ill. — Ketvirtadienis, Rugsėjo-September 2 d., 1965 m. Kaina 10c

DOMININKONU VADAI PASIRASE SUTARTI
A

NASSERIS MASKVOJE PASAKĖ KALBĄ 
APIE EGIPTO IR SIRIJOS SANTYKIUS

KAIRAS. — Nesutarimai tarp Egipto prezidento Nasserio ir 
Sirijos valdančios baath partijos tiek pagilėjo, kad Nasseris net 
pagrasino nevažiuoti į Maroke numatytą arabų valstybiij galvų 
konferenciją, kuri turi įvykti už kelių savaičių Casablankos mieste. 
Sovietų Sąjungoje gyvenantiems arabams Nasseris pasakė kalbą, 
kurioje jis aiškino Egipto liniją Izraelio atžvilgiu ir puolė Sirijos 
ir Tuniso vyriausybes už jų laikyseną Egipto atžvilgiu.

Nasseris savo kalboje pasmer
kė Amerikos veiksmus Vietna
me ir pareiškė, kad jis imsis ini
ciatyvos kartu su kitomis tauto
mis sustabdyti agresiją Vietna
me. Nasseris, taip pat, prane
šė, kad sovietų vadai kitais me
tais žada apsilankyti Egipte.

Sąmokslas Egipte
Nasseris kalbėdamas apie san

tykius su Sirija, pareiškė, kad 
visi ginčai kilo dėl Sirijos pla
no nukreipti Jordano upės van
denį. Egiptui atsisakius parem
ti savo kariuomene Sirijos pro
jektą, baath partija pradėjo ak
ciją prieš Egiptą. Nasseris nu
rodė, kad moslemų brolija buvo 
suplanavusi perversmą Egipte. 
Tas sąmokslas buvo neseniai iš
aiškintas ir Egiptas prieš kon
servatyvią organizaciją, kuri no
rinti sunaikinti Egipto revoliu
ciją, kovosią “be pasigailėjimo”.

Egipto prezidentas toliau pa
reiškė, kad Amerika, gindama 
žydų interesus, reikalavusi, kad 
Egiptas prižadėtų negaminti ato
minių ginklų ir sustabdytų savo 
ginklavimasį ir raketų gamini
mą. Kada Egiptas atsisakęs pri
imti Amerikos sąlygas, tai Ame
rika sustabdžiusi savo kviečių 
pardavimą.

Arabai turi palaukti
Nasseris nurodė, kad dabarti

niu metu jungtinė arabų karinė 
vadovybė esanti neįmanoma dėl 

. Sirijos laikysenos. Nasseris at
metė kaltinimą Sirijos spaudoje, 
kad esą jis linkęs nusileisti Iz
raeliui. Jis galvojąs, kad arabų 
valstybės pirma turėtų susitvar
kyti viduje, sustiprėti ir tik ta
da, kai tarptautinė situacija bus 
palanki, atsisukti prieš Izraelį.

Sirijos vyriausybės organas 
“Al Baath”, komentuodamas 
Nasserio pareiškimus Maskvoje, 
rašo, kad Nasseris norįs užšal
dyti Palestinos klausimą, norįs 
išardyti jungtinę arabų karinę 
vadovybę, stengiąsis atidėti ara
bų vadų suvažiavimą ir dėl viso 
to norįs suversti kaltę Sirijos 
baath partijai.

Sulaužė protokolą
Nasseriui lankantis Maskvoje 

įvyko įdomus diplomatinis inci
dentas. Pietų Vietnamo komu
nistų atstovas — Viet Congo de
legatas Maskvoje bandė atsisto
ti vienoje eilėje su Maskvos re
ziduojančiais svetimų valstybių 
atstovais. Toks žingsnis yra lai
komas diplomatinio protokolo 
laužymu, nes Viet Congas nė
ra pripažintas ir neatstovauja 
suvereninės valstybės. Iš Mask
vos aerodromo keli diplomatai 
pasišalino, kai pamatė, kad Viet 
Congo atstovas jiems užlindo už 
akių sveikinti atvykusio Nasse
rio. Graikijos, Turkijos, Ceilo- 
no, Čilės, Somali jos ir Maureta- 
nijos ambasadoriai pasitraukė iš 
diplomatų eilės dėl to, kad jų

IŠ VISO PASAULIO

LAMBARENE. — Iš Gabono, 
Afrikos atėjo žinia, kad garsusis 
gydytojas, Nobelio premijos lau
reatas, dr. Albert Schweitzer jau 
savaitę sunkiai serga ir guli li
goninėje. Jis jau turi 90 metų.

MASKVA. — Sovietų moksli
ninkai pasigyrė, kad jų satelitas 
“Cosmos 5” dar 1962 metais 
smulkiai nufotografavo ameri
kiečių atominės bombos sprogi
mą Ramiajame vandenyne.

SAN FRANCISCO. — Britų 
dainininkų “Beatles” koncerte 
buvo sužeistos penkios mergaitės 
ir vienas jaunuolis, kuris šoko 
nuo scenos į žiūrovų eiles. Per 
dvi savaites “Beatles” Ameriko
je uždirbo virš milijono dolerių. 
Vakar jie išvyko namo.

STOCKHOLMAS. — Jaunuo
lių riaušės Švedijoje sukėlė visą 
policiją ant kojų. Apie 4,000 jau
nų švedų kėlė netvarką miesto 
centre ir puldinėjo policininkus.

ALŽIRAS. — Į Alžirą atvyko 
naujas Amerikos ambasadorius 
John Jernegan.

CAPE KENNEDY. — Moksli
ninkai ir technikai jau pradėjo 
ruoštis sekančiai erdvės kelionei, 
kuri numatoma spalio mėnesį. Šį 
kartą du astronautai Frank Bor
man ir James Loveli bandys iš
būti erdvėje 14 dienų.

WASHINGTONAS. — Asto- 
vų rūmai pritarė administracijos 
planui parduoti ar paskolinti 
draugiškom valstybėm 21 Ame
rikos karo laivą, kurie yra lai
komi atsargoje. Du laivus gaus 
Italija, 1 — Ispanija, 3 — Tau
tinė Kinija, 2 — Turkija ir vie
ną Filipinai.

RIO DE JANEIRO. — Brazili
jos prezidentas Castelo Branco 
ilgai kalbėjosi su studentų atsto
vais, norėdamas užbaigti stu
dentų pasipriešinimą vyriausy
bės pasiūlytoms universitetų or
ganizacijų reformoms, kurios už
draustų studentams dalyvauti 
politinėse partijoše.

SAAS FEE. — Šveicarijoje 
dar tebevyksta ledyno užgriautų 
darbininkų ieškojimas. Penki kū
nai buvo iškasti, vienas darbinin
kas buvo rastas gyvas, tačiau 
mirė ligoninėje. Ledų ir akme
nų skeveldros užkasė 102 dar
bininkus.

MASKVA. — žymiausi sovie
tų maršalai ir generolai paskel
bė apie generolo Todorsky, ku
ris turėjo 71 metus, mirtį. Skel
bimą “Izvestijoje” pasirašė gy
nybos ministeris Malinovski, 
maršalai Vorošilov, Konev ir kt. 
Pagarbiuose straipsniuose sovie
tų laikraščiai nemini, kad miręs 
generolas Todorsky, buvęs karo 
mokyklos viršininkas, nuo 1938 
iki 1953 metų buvo komunistų 
laikomas Sibiro darbo stovyklo
se.

Astronautai Gordon Cooper ir Charles Conrad, beskrisdami 17,000 myliu greičiu į valandą, iš šimto myliu aukštu
mos nutraukė šį Floridos paveikslą. Jame aiškiai matyti Tampa, Miami, Atlanto vandenynas ir Meksikos įlanka.

PAŠALINTA DOMININKONŲ KRIZĖ
Sukilėliai ir kariuomenės vadai pasirašė sutartį

SANTO DOMINGO. — Vakar Domininkonų respublikoje abi 
suskilusios tautos pusės — sukilėliai ir karinė junta pasirašė 
Amerikos Valstybių Organizacijos paruoštą taikos planą. Pats 
generolas Imbert su keturiais savo padėjėjais — junto nariais, 
atsisakė susitarimą pasirašyti ir atsistatydino iš karinės valdžios, 
kurios vardu susitarimą pasirašė ginkluotų jėgų viršininkas Ri
vera Caminero, trijų kariuomenės rūšių vadai ir tautinės policijos 
vadas.

priekyje stovėjo Viet Congo at
stovas.

Kremliuje įvykusiame baliu
je vėl Viet Congo atstovas lin
do į priekį. Uragvajaus diplo
matas atkreipė į tai sovietų už

PIETŲ VIETNAMO VYRIAUSYBĖ NORI 
PRIEŠ DERYBAS PRAVESTI REFORMŲ

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo premjeras Ky pareiškė spau
dai, kad Pietų Vietnamas nėra pasirengęs ankstyvoms taikos de
ryboms su komunistais. Pietų Vietnamas turėtų gauti derybose 
daug garantijų. Krašte reikėtų įvesti naują administracinę siste
mą, įgyvendinti daug reformų prieš pradedant derėtis su komu
nistais. Reikėtų, premjero nuomone, pataisyti daug ekonominių 
ir socialinių neteisybių, tik tada galima būtų derėtis ir konku
ruoti dėl gyventojų palankumo su komunistais.

sienio reikalų ministerijos pro
tokolų šefo dėmesį. Protokolų 
šefas Viet Congo atstovą nusi
vedė į eilės galą ir tuo išgelbė
jo padėtį. Kitaip ir šiame ba
liuje diplomatai būtų palikę salę.

Premjeras Ky pareiškė, kad 
vyriausybė noriai sveikina Ame
rikos planavimą ir pasiruošimus 
taikos laikotarpiui. Amerikie
čių parama politinėje srityje Pie
tų Vietnamo gyventojų tarpe 
yra didelė pagelba vyriausybei. 
Premjeras pasisakė įteikęs Ame
rikos ambasadoriui visą eilę pa
siūlymų, kuriuos ambasadorius 
Lodge mielai priėmęs.

Dideli JAV nuostoliai
Karinė vadovybė pranešė pa- 

skutinios savaitės nuostolių sta
tistiką. Amerikiečių kareivių 
per savaitę žuvo 68, o sužeistų 
buvo 326. Tie dideli nuostoliai 
buvo gauti didžiajame mūšyje 
prieš Viet Congą netoli Chu Lai 
bazės. Pietų Vietnamo kariuo
menė turėjo 180 žuvusių ir 500 
sužeistų. Dingo be žinios 11 
amerikiečių ir 120 vietnamie
čių. Viet Congo nuostoliai per 
tą savaitę irgi buvo dideli. Žu
vusių jie turėjo 580 ir paimtų 
nelaisvėn 120. Be to, 523 Viet 
Congo kareiviai perėjo į vyriau
sybės pusę. Vyriausybės ka
reiviai atėmė iš komunistų 176 
ginklus.

Šiaurės Vietnamo premjeras 
savo kalboje per radiją atmetė 
visus Amerikos pasiūlymus ieš
koti taikos Vietname. Jis pa
reiškė, kad Vietnamas yra pasi
ruošęs kariauti 20 metų, jei bus 
reikalinga. Hanoi radijas panei
gė ir pavadino šmeižtu žinią, kad 
Pietų Vietname veikia 325-j i 
šiaurės Vietnamo kariuomenės 
divizija.

Aktyvi aviacijos veikla
Mūšio lauke komunistai nu

mušė helikopterį, kuriame žuvo 
keturi amerikiečiai ir vienas

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Indijos ir Pakistano lėktu
vai susikovė vakar virš Kašmi- 
ro. Pakistanas puolė indų pozici
jas su 4,000 kareivių. Keturi In
dijos lėktuvai buvo numušti. In
dija sudaužiusi 10 Pakistano 
tankų.

♦ Čikagos miesto taryba nu
tarė pakeisti South-West greit
kelio pavadinimą. Nuo šiol šis 
greitkelis bus vadinamas “Adlai 
Stevenson” vardu.

♦ Hurikanas Bethsi pamažu 
slenka žemyno kryptimi, šiuo 
metu hurikano centras yra 400 
mylių į rytus nuo Miami, Flori
da. Jis jau gresia Barbados ir ki
toms Atlanto vandenyno sa
loms.

♦ Valstybės departamentas 
pareiškė, kad Amerika atsipra
šiusi Singapūro vyriausybės už 
Amerikos žvalgybos elgesį 1960 
metais, apie kurį pirmadienį kal
bėjo Singapūro premjeras Lee.

♦ Bogalusa, Alabama, žmonių 
grupės stebėjo, kaip pirmieji ne
grų vaikai eina į anksčiau vien 
tik baltųjų lankytas mokyklas. 
Jokių nesusipratimų nebuvo.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
prezidentas Eisenhoweris pir

madienį aplankė Baltuose Rū
muose prezidentą Johnsoną ir 
kalbėjosi su juo apie Vietnamo 
karą ir plieno streiko grėsmę.

mis. Nuo 12 valandos nakties iki 
12 vai. dienos bombarduoja lėk
tuvnešio “Oriskany” lėktuvai, 
o nuo 12’ vai. dienos bombardavi-

vietnamietis. Vienas Amerikos 
lėktuvas buvo numuštas šiau
rės Vietname. Amerikos lėktu
vai iš dviejų lėktuvnešių bom
barduoja šiaurės Vietnamo kari
nius taikinius dviem pamaino

mą tęsia lėktuvnešis “Indepen
dence”. 'Vakar pilotai pranešė 
sunaikinę 2 tiltus, 11 barakų, 4 
torpėdlaivius ir keturis baido
kus. Panašūs skaičiai taikinių 
buvę sunkiai sužaloti.

Svarbūs pasitarimai 
Europos sostinėse 
PARYŽIUS. — Amerikos vals

tybės departamento pasekreto- 
rius George Bali lankėsi Prancū
zijoje. Jis ilgą laiką kalbėjosi su 
prezidentu de Gaulle. Pasikalbė
jimų tema buvo ne tik padėtis 
Vietname, bet ir Atlanto pakto 
ateitis.

Valstybės departamento kal
bėtojas atmetė prancūzų spau
dos spėliojimus, kad esą Ame
rika prašo Prancūzijos tarpinin
kavimo sprendžiant Vietnamo 
konfliktą. Bali esą pabrėžęs pre
zidentui de Gaulle, kad Amerika 
yra linkusi taikingoinis derybo
mis užbaigti karą Vietname. Tuo 
tikslu Amerika yra pasiruošusi 
pristabdyti savo aviacijos puo
limus šiaurės Vietname.

Patikimi šaltiniai iš Prancūzi
jos praneša, kad de Gaulle pa
reiškęs turįs nedaug vilčių, kad 
šiuo momentu būtų galima ras
ti taikingą išeitį. Jis neparodęs 
noro tarpininkauti tarp Šiaurės 
Vietnamo, kurio komunistų par
tijos vadai šiuo metu vieši Pary
žiuje, ir Amerikoj.

Iš Paryžiaus Bali išvyko į Ita
liją, kur turės pasitarimų su ita
lų premjeru Aldo Moro ir kitais 
vyriausybės nariais. Jis dar 
numato aplankyti Britaniją ir 
Vakarų Vokietiją. Po to jis vėl 
grįš į Paryžių, kur tarsis su už
sienių reikalų ministeriu de 
Mourville.

Nutarė padidinti 
JT Saugumo Tarybą

NEW YORKAS. — Amerikos 
ambasadorius įteikė Jungtinėms 
Tautoms ratifikavimo pareiški
mą, kuriame sakoma, kad Ame
rika pritaria Saugumo Tarybos 
ir Ekonominės Tarybos praplė
timui. Iki šiol Saugumo Tarybo
je buvo 11 narių, kurių penki bu
vo pastovūs nariai su veto teise. 
Dabar taryboje bus 15 narių: 
pastovūs penki — Sovietų Są-

Sovietų užtvanka 
už Brazilijos kavą
RIO DE JANEIRO. — Brazi

lijos prekybos delegacija, vado
vaujama planavimo ministerio 
Roberto Campos, išvyko į Mas
kvą, kur įvyks derybos dėl nau
jos prekybos ir ekonominio ben
dradarbiavimo sutarties. Preky
ba tarp Sovietų Sąjungos ir Bra
zilijos netolimoje praeityje siekė 
apie 70 milijonų dolerių per me
tus. Sovietai mielai perka Bra
zilijos kavą, kakao, medvilnę ir 
tabaką. Blogiausia, kad jie ne
turi ką parduoti brazilams. Bu
vo numatyta, kad brazilai gaus 
iš sovietų kviečių, tačiau sovietų 
žemės ūkis nebeišgali išmaitinti 
savo gyventojų, sovietai patys 
yra priversti pirkti kviečius už
sieniuose. Sovietai siūlo Brazi
lijai savo žibalą, tačiau ši nenori 
visai atsiduoti tik sovietų žiba- 
lui dėl saugumo priežasčių. Per 
metus brazilai perka žibalo iš 
sovietų už 30 milijonų dolerių. 
Norima ir kitose rinkose pirkti 
žibalą, kad nepasidarius priklau
somam vien tik nuo sovietų.

Brazilijos delegacija siūlys so
vietams už gaunamas prekes at
silyginti įvairiais statybos pro
jektais. Pirmiausiai norima, kad 
sovietai pastatytų Brazilijoje 
didelę užtvanką ir elektros stotį. 
.Už tai jie gautų kavos ir tabako.

Kinai perka auksą
LONDONAS. — Komunistinė 

Kinija šią vasarą Londono bir
žoje pirko nemažai aukso. Grei
tu laiku iš Londono aerodromo 
pakils dar vienas Pakistano oro 
linijos lėktuvas su auksu Kini
jai. šį kartą kinai pirko 17,500 
svarų aukso už 8.4 milijonus do
lerių. Londono bankininkai spė
lioja, kad Kinijai auksas reika
lingas, kad galėtų užmokėti Ka
nadai už kviečius.

Kuala Lumpur. — Malaizija 
antradienį šventė savo dviejų 
metų nepriklausomybės sukaktį.

Dominikonu vyriausybės premjeras 
gen. Antonio Imbert Barre pareiškė, 
kad jis, vykdydamas susitarimą, atsi
statydins ir perduos vyriausybę prem
jerui Garcia Godoy. Maištininkai taip 
pat pasižadėjo klausyti naujo prem
jero. Už devynių mėnesiu Dominikonu 
respublikoje bus pravesti laisvi rin

kimai.

junga, Tautinė Kinija, Amerika, 
Britanija ir Prancūzija ir 10 ne
pastovių narių: penki iš Azijos- 
Afrikos valstybių, vienas iš Ry
tų Europos, du iš Pietų Ameri
kos ir du iš Vakarų Europos.

Šis susitarimas užbaigia ke
turis mėnesius užtrukusią Domi
ninkonų krizę. Sukilimas, kuri 
pradėjo kairiosios politinės or
ganizacijos, norėdamos iš užsie
nio pasikviesti buvusį prezidentą 
Bosch, greit išsivystė į komu
nistų akciją pasigriebti krašto 
valdžią. Prasidėjus gatvėse ko
voms ir riaušėms, Amerika at
siuntė savo marinus išgelbėti 
amerikiečius ir kitų svetimų val
stybių piliečius. Marinai Domi
ninkonų ■ respublikoje pasiliko 
žiūrėti, kad valdžia nepatektų 
komunistams. Vėliau prie Ame
rikos kariniu] jėgų prisijungė ke
lios Pietį] Amerikos valstybės 
atsiųsdamos savo kareivių, šiuo 
metu Santo Domingo dar yra 
11,000 svetimos kariuomenės. 
Amerikos kareivių ten yra 9,000.

Ryt bus nauja valdžia
Abiejų pusių pasirašytas su

sitarimas numato, kad penkta
dienį bus prisaikdintas naujos 
vyriausybės galva Hector Gar
cia-Godoy. Jo vyriausybė turės 
susitarti su OAS politiniu komi
tetu dėl OAS kariuomenės išve
žimo. Sukilėliai reikalaus, kad 
naujoji vyriausybė griebtųsi 
energingų krašto reformų, kad 
būtų sustabdytas kaimiečių ir 
darbininkų išnaudojimas ir įves
ta socialinė lygybė. Sukilėlių va
das Caamano pasirašęs susitari
mą pareiškė, kad sukilėliai spaus 
laikinąją vyriausybę įgyvendinti 
tuos tikslus, dėl kurių sukilimo 
kovose žuvo apie 3,000 dominiko
nų žmonių.

Susitarimas buvo pasiektas po 
ilgų derybų. Jas vedė OAS po- 
linė komisija, susidedanti iš 
Amerikos diplomato Bunker, EI 
Salvadoro atstovo Ramon de 

į Clairmont Duenas ir Brazilijos 
diplomato Umar Penna Marinho. 
Susitarime numatoma, kad da
bartiniai sukilimo vadai ar kari
nės juntos vadai laikinojoje vy
riausybėje negalės dalyvauti. 
Kai kurie kariškiai turės palikti 
kariuomenę ir bus išsiųsti į už
sienį.

Teks surinkti ginklus
Laikinoji vyriausybė turi per 

devynius mėnesius pasiruošti vi
suotiniams rinkimams. Jai teks
uždavinys surinkti visus civilių 
rankose esančius ginklus, jai 
reiks paskelbti amnestiją sukili
mo dalyviams ir suvienyti kraš
tą.

Nors generolas Imbert ir kiti 
keturi juntos nariai nepasirašė 
susitarimo, tačiau jie pasižadėjo 
remti laikinąją vyriausybę ir 
tvarkingai perduoti jai vyriausy
bės pareigas. Sukilėliai pasira
šytą susitarimą vadina “liaudies 
pergale”, tačiau ragina žmones 
budėti ir būti vieningais, kad 
principai, dėl kurių sukilėliai 
kovojo, nebūtų pažeisti.

Leopoldville. — Kongo vidaus 
reikalų ministeris įsakė 20 sve-
timšalii] palikti Kongą. Iš jų 12 
yra Jungtinių Tautų organizaci
jos tarnautojai. Kiti yra mo
kytojai ir žurnalistai, kurių bu
vimas Konge esąs “nepageidau
jamas”.
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TURIZMAS UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS
85/000 sovietų žvalgybos agentų pasiruošę 

užsienių sveteliams patarnauti

Sovietų Rusijos spauda, kaip 
pavz. “Voprosy choziajstva” ir 
kiti, reikalauja patobulinti prie
mones, kuriomis būtų galima 
pagerinti turistų iš užsienio ap
tarnavimą ir jų pritraukimą. Pa
brėžiamas faktas, kad Sov. Ru
sijoje trūksta viešbučių ir kitų 
turistinių,įrengimų ir kad tuo 
atžvilgiu kiti komunistiniai kraš
tai yra daug geresnėje padė- 
dyje. Jų spauda rašo, kad no
rint gauti daugiau materialinės 
naudos stiprios valiutos pavida
le, būtinai reikalinga žymiai pa
gerinti turistines sąlygas.

Straipsnių autoriai matyti yra 
ekonomistai iš Libermano mo
kyklos, kuris kelia mintį atmes
ti senus metodus kaip kenksmin
gus sovietų ūkiui ir sekti kapi
talistinę sistemą... Nors tie ar
gumentai logiški, bet pamiršta
ma, kad užsienio turistus atbai
do grynai dvasinio pobūdžio prie
žastys. Turistai pripranta prie 
blogo aptarnavimo, bet nepaken
čia suvaržymų aplankant nori
mas vietoves, neleidimo laisvai 
kalbėti ir susitikti su gyvento
jais ir jų sekimo.

Nors postalininė padėtis kiek 
pagerėjo, bet esmėje nedaug. 
Mat, Sovietų valdžia bijo užsie
niečių įtakos laisvai keičiantis 
mintimis ir pažiūromis, kurie 
įgalins rusus palyginti gyveni
mą Rusijoje ir laisvuose mies
tuose. Užsienio turistas negali 
pasirinkti tą, ką jis nori aplan
kyti. Vietoje vizos galiojančios 
visam kraštui jis' gauna tik at
skirą kiekvienai vietovei. Turis
tams sovietinis režimas nelei
džia lankyti mažiausia 25 proc. 
Sov. Rusijos teritorijos. Svetim
šaliams neleidžia keliauti auto
mobiliais neturint palydovų, nes 
tokioje kelionėje jiems tektų su
sidurti su gyventojais ir patirti 
koks iš tikrųjų yra gyvenimas 
toliau nuo svarbesnių kelių ir 
centrų. Kita kliūtis yra įparei- 

- gojimas prisijungti prie organi
zuoto vietovių lankymo Inturis- 
to atstovui vadovaujant. Progos 
susitikti su gyventojais, išsky
rus palydovų parinktų, yra labai 
retos. Tas atskyrimas nuo vieti
nių gyventojų yrą dar didesnis 
apgyvendinant ir maitinant In- 
turisto paskirtuose viešbučiuose, 
kur galima susitikti tik su kitais 
svetimšaliais. Be to sovietų spau
da perspėja savo piliečius vengti 
susitikti su užsienio turistais, 
vadindama juos “propagandis
tais”. Jeigu sovieų piliečiai yra 
drąsesni ir nuvyksta į viešbu
čius pasikalbėti kambariuose su 
užsieniečiais, tai vėliau jie tar
domi sąugumo agentų, kurie juos 
atkalbinėja nuo panašių santy
kių palaikymo. Tam tikrais at
vejais pritakomos sankcijos: 
areštai, darbo nustojimas arba 
pašalinimas iš universiteto ir t.- 
t. Kai sovietinis pilietis kaip tu
ristas lankosi užsieny, tai jam 
irgi “patariama” neužmegsti 
draugiškų santykių. Prieš vyks
tant į užsienį surenkamos smul

kiausios žinios. Ryšium su tuo 
tūlas aukštas sovietų valdinin
kas pasakė: “Sovietų Rusija pa
renka tik vertingus reprezentan
tus kelionėms į užsienį”. Be to 
dėl visa ko laikomasi papročio, 
kad tik vienas šeimos narys gau
na vizą, kiti šeimos nariai suda
ro savo rūšies užstatą, “garan
tuojantį pavyzdingą sovietinio 
piliečio elgesį”. Dauguma tokių 
turistų užsieny keliauja grupė
mis su slaptos policijos agento 
palyda. Dabartinė sov. politika 
oficialiai remia turizmą ir indi- 
virualinius išvažiavimus. Tačiau 
gyvenimo praktika rodo ką kitą, 
nes kontrolė, parinkimas, prie
žiūra ir propaganda yra nuolat 
naudojami.

Kaip tvirtina diplomatinis 
Londono laikraščio “Sunday Te
legraph” korespondentas, sovie
tai laike 3 metų mano išplėsti tu
rizmą iš užsienio, ir saugumo or
ganai jau dabar turi rūpesčių. 
Turizmo išplėtimo programa nu
mato 1968 metais įsteigti 40 vie
tovėse 70 naujus “Inturisto” mo
telius ir 70 viešbučių ir 20 pa
pildomų atostogavimo vietovių. 
Laukiama, kad 1965 metų mili
jono turistų suma bus padvigu
binta ir atitinkamai padaugės 
užsienio valiutos. Pereitais me
tais kaip ir Jugoslavijoj ir kitur, 
buvo įsteigtas specialus užsie
nio turistų departamentas, kuris 
yra tiesioginėje ministerių tary
bos žinioje. Jo viršininkas An
kudinovas. KGB (sovietų sau
gumo policija), užsienio eksper
tų manymu, dabar duoda aps
čiai darbo 1000 agentų, kurie 
seka vien tik Vakarų turistus. 
Be to, toji įstaiga turi savo dis
pozicijoje 600 neoficialių konfi- 
dentų, rekrutuotų iš žymių so
vietų artistų, mokslininkų, rašy
tojų ir intelektualų, kurie turi 
palengvinimus prieiti prie užsie
nio kolegų. Sovietų saugumas 
savo užsienio turistų sekimo sky
riuje turi ir “garbės narius” — 
apie 25 užsieniečius, kurie dirba 
užsienio kelionių agentūrose 
(tarp kitų ir Londone), speciali
zuotų kelionių organizavime. Į 
Sov. Sąjungą. Vienas KGB sky
rius seka tik paprastus turistus 
iš Vakarų, iš kraštų už geleži
nės uždangos. Be to esama spe
cialių sekcijų sekimui užsienio 
biznierių, žurnalistų, delegatų, 
diplomatų ir kitų. Tas departa
mentas turi trigubą uždavinį: 
kontršpionažas, rekrutavimas sa 
vo tikslams užsieny, izoliavimas 
sovietų piliečių nuo Vakarų “in
fekcijos” ir rūpestį, kad užsie
nio svečiai išvežtų iš Sovietų Ru
sijos tik teigiamus įspūdžius, 
jiefris rodant tik geras vietas ir 
saugoj ant, kad jie nepamaty
tų daugybės blogų... Visi KGB 
turistinio skyriaus įrengimai la
bai modernūs ir tam nepagailė
ta pinigų. Pav., jis turi telegra
finę transmisijos sistemą per
davimui į kitą įstaigą krašte 
turistų atvaizdų. Turistas fo
tografuojamas kai jis peržengia

sieną. Foto aparatai pasportų 
valdininkų staluose turistus nu
traukia, kai valdininkai apžiū
ri ir štampuoja jų pasus. Aiš
ku, kad tik dalis turistų suke
lia saugumo organų susidomėji
mą ir jie skubiai fotografuoja
mi šalia mikrofoninių įrengimų 
viešbučių kambariuose, papirki
mo ir šantažo. Vakaruose ap
skaičiuojama, kad KGB pilną 
laiką dirba85,000 agentų ir at
rodo, jog dėl masinio turistų su
važiavimo “turistinių specialis
tų” padvigubinimas nesudarys 
sunkumų, Sov. saugumas smul
kiai ir pedantiškai apsvarsto sa
vo veikimo metodus. Kaip tvir
tina “Sunday Telegraph”, “schi- 
zofrenija” yra tipiška visai so
vietų būklei.

Iš vienos pusės “taikingos ko-, 
egzistencijos “politika” verčia' 
plėsti turistinius ir kultūrinius 
mainus su Vakarais, gi iš kitos 
— senas nepasitikėjimas ir kse
nofobija iš caristinių laikų pa
didėjo dešimteriopai... Ankudi
novas neseniai pasakė, kad “So
vietų Sąjunga trokšta pasiūlyti 
savo viešnagę visiems, kurie at
vyksta su nuoširdžiu noru su
prasti norus ir aspiracijas so
vietinių žmonių”. Jei taip būtų, 
tai kam sekami užsienio turis
tai ir jiems neleidžiama keliauti 
ten, kur jie nori ir laisvai be pa
lydovų kalbėtis su vietos gy
ventojais? Tuo atžvilgiu Jugos
lavijos Tito yra gudresnis ir dėl
to jo krašto pajamos iš turizmo 
kasmet didėja. Pašalinis

Onutė Požerniukaitė. Dar buvo 
inscenizuota pasakėlė “Aš tu
rėjau dviratuką”. Inscenizavo 
Pakštaitė. Kaip jai sekėsi su 
dviratuku būnant 3 m. am
žiaus, vėliau 10 m. ir, pagaliau, 
kai ji pasidarė “bytnikas” ir 
turėjo motociklą. Pagal savo 
amžių šią komišką pasakėlę ji 
suvaidino gerai, už ką gavo 
aplodismentų.

Pabaigai visų vaikų buvo at- 
l'ktas komiškas šokis su daina 
“Aš įšokau į kamarą” ir Em. 
Pakštaitės sukurtas solo bale
tas “’Partizanas”, jos pačios 
įspūdingai atliktas prie degan
čių ant kapo žvakučių, kur ji 
graudulio judesiais padėjo gė
lių ir ištiesusi rankas it dvasia 
paslaptingai dingo tolyje. Žiū-
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105 BUICKAI
turi būti paskubomis parduoti. Jeigu kas nori tikro bar- 
geno, tai turi būtinai pasimatyti su pačiu Dan Kuraičiu, 
kuris asmeniškai dirbtuvėje pardavinėja naujausius įvai
rių rūšių Buickus. Didžiausias pasirinkimas geriausių ma
šinų. Didelės nuolaidos.

Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

VAIKU AIKŠTELĖS UŽBAIGTUVĖS
bei reiškė padėką vedėjai šu-Alvudo globoje įsteigta, jau 

penktą vasarą iš eilės McKin
ley parke veikianti lietuvių 
vaikų aikštelė rugpiūčio 25 d. 
atšventė savo darbo užbaigtu- 
ves.

Kiek pasišventimo ir kanlry-

laiticnei, mamytėms ir aikšte
lės daktarui ir globėjui Jonui 
Adomavičiui.

Vieną baleto numeriuką pa
šoko Em. Pakštaitė, pati jį su
kūrusi. Taip pat savo sukurtą

rovai su pasigėrėjimu plojo. 
Plojo ir visiems vaikams, nes 
to buvo verti.

Po programos vaikai įteikė 
mokytojai M. šulaitienei didelę 
g lių puokštę, o mamytės pa
kvietė visus prie vaišių stalo.

Visa programos laiką inž. J. 
Slabokas darbavosi su foto

bės yra paaukojusi ir mokėji
mo dirbti parodžiusi aikštelės

šokį pašoko, jau ne kartą vaikų aparatu, nepaleido jo iš rankų 
scenoje anksčiau pasižymėjusi, nė viešnagės metu. <,

Vaikams besivaišinant kum. 
Juknevičius pasakė dailų žodį, 
pagirdamas juos ir prašyda
mas neužmiršti pažado, kurį 
jie ištarė po maldos, sakydami, 
kad savo tarpe visada kalbės 
lietuviškai. Taip pat įtaigojo 
gerbti lietuvių kalbą, kaip se
niausią ir gražiausią pasaulio 
kalbų.

Ten pat Alvudo atstovas su 
tam tikru įrašu nuo Alvudo 
apdalijo visus vaikus Jono Mi- 
nelgos išleista eilėraščių kny
ga vaikučiams: “Labas rytas 
vovere”. Tiek kunigui Jukne
vičiui, tiek Alvudui už dovanas 
ir atsilankymą vaikai, mokyto
jos paraginti, visi vienu balsu 
sušuko tris kartus ačiū!

Pati aikštelės vedėja moky
toja M. šulaitienė nuoširdžiai 
padėkojo visiems, kas prisidėjo 
prie vasaros aikštelės vaikams 
išlaikymo, ypatingai ponioms 
K. Požerniukienei ir Dalei Nor- 
kaitienei už vaikų vežiojimą 
kas dieną į aikštelę ir atgal. 
Taip pat dėkojo vaikams už 
klusnumą ir gerą elgesį. Vaikai, 
atsilygino tuo pačiu sušukdami! 
tris kartus ačiū!

APLINK MUS
Teisininkų Žinių sukaktu

vinis numeris baigiamas rin
kti spaustuvėje ir netrukus 
bus išspausdintas. Turinyje 
rašo Saliamonas Baltūsis, 
Jurgis Gliaudą, Juozas Kairys, 
Petras Stravinskas, Vincas 
Mašalaitis, Rapolas Skipitis, 
dr. Kazys Šidlauskas, Jopas 
Tai alas ir kiti. Lietuvių Tei
sininkų Draugijos 20 metų su
kakties proga — prisiminti ir 
pagerbti kai kurie prakilnes
nieji Lietuvos teisininkai. Lei
dinys didelio formato, 72 psl., 
gausiai iliustruotas. Norintieji 
užsisakyti ar sava auka jo lei
dybą paremti, tesikreipia į 
Teis, žinių adm-ją šiuo adre
su: Mrs. O. Tamulevičius — 
6714 So. Oakley Ave., Chica
go, Ill. 60636.

Nors užbaigtuvės oficialiai 
jau įvykusios, bet, kaip moky
toja sakė, ji dar veiks savaitę, 
ar ilgėliau, iki prasidės ruoša 

* lankyti mokyklas.
O. Algminienė

vedėja, mokytoja Magdalena 
šulaitienė, gali įvertinti tiktai 
tas, kas lankėsi aikštelėje dar
bo metu, arba dalyvavo mini
mose užbaigtuvėse, stebint mo
kytojos sudarytą programą ir 
vaikų jos atlikimą.

Užbaigtuvės švęsti pradėta 
išklausant šv. Mišių Nekalto 
Prąsid. Panelės šv. bažnyčioje 
Brighton Parke 8 vai. ryto. Po 
to vaikai susirinku ten pat pa
rapijos salėje. Mokytoja Magd. 
šulaitienė juos įrikiavo į eilę 
po vieną ir, taip jie, lietuviš
komis tautinėmis vėliavėlėmis 
rankose švytruodami, iš šaluti
nės patalpos įžygiavo į salę.

Žiūrovų tarpe buvo tik vaikų 
mamytės, Alvudo atstovai ir 
garbės svečias kanauninkas 
kun. Juknevičius. Vaikams ra
tu sustojus salės viduryje, į 
priekį išėjusi 10 m. Emilija 
Pakštaitė pranešė, kokią prog
ramą numatyta atlikti, kuri ir 
buvo pradėta su malda. Po 
maldos vaikai tris kartus pa
kartojo pažadą: f‘Mes tarp sa
vęs visuomet kalbėsime lietu
viškai”.

Pati pranešėją Emiliutė jaut
riai padeklamavo “Tėvynė ma
no Lietuva”, o po jos dvi sesu
tės Juodvalkytės pasakė taip 
pat patriotipį Balės Voveraitės 
ęilėraštį “Graži Lietuva”.

Vedėjai M. Šulaitienei vado
vaujant sekė plati, įvairi, vai
kų sklandžiai atlikta meninė 
dalis. Vaikai dainavo solo, due
tu ir choru, deklamavo ir šoko. 
Kai kurias 20 vaikų choru dai
nuojamos dainos buvo palydi
mos plastiniais judesiais. Pvz.: 
“Leiskit į tėvynę” dainavo ple
vėsuodami vėliavėlėmis ir pri
klaupdami; “Ar aš tau sese ne
sakiau” dainavo mosuodami 
baltais skepetėliais, išreikšda
mi dainos mintį.

Vieųa mamyčių, Birutė Pe- 
leckienė, išdalijo vaikams vai
nikėlius, kuriuos kilnodami ati
tinkančiais dainos turinį mos
tais, padainavo: “Daug, daug 
dainelių, mieloji sese ...” Eida
mi ratelius, vaikai parodė, kaip 
sėjo, augino ir t. t. aguonėlę. 
Dainuodami: “Skrenda uodas 
per mišką” imitavo skridimą; 
“nutūpė” eglėje ir užmirgo, iš 
eglės “iškrito” ir, krisdami “iš
silaužė šonkaulį”, dėlko turėjo 
“skubiai bėgti pas gydytoją”.

Daug kitų dainelių buvo su
dainuota duetu ir choru, bei 
padeklamuota eilių. Visur jau
tėsi mokytojos Šulaitienės pa
dėtų pastangų geras lietuviškas 
kraitis. Įdomiausia, kai trys 
mergaitės parodė nuosavą kū
rybą, apie ką vedėja Šulaitienė 
pasisakė nieko nežinojusi. Tai 
Emilija Pakštaitė (10), Lydi j a 
Kazlauskaitė (10) ir Rūta Juod
valkytė (9) sukūrė eilėraštį 
“Aikštėje smagu gražu”. Jos at
sisveikindamos su aikštele gy
rė, kad joje buvę labai smagu,

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 

— CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

^SAFf TY 0T' 
YOU« SAVINGS

k UP 10 
$10,000./

Turtas virš 
$50,000,000.00

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška musų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO
AND LOAN

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENĮ . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

SAVINGS
ASSOCIATION

Tel.: GR 6-7575
TREČIADIENI visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
PENKTADIENI .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
ŠEŠTADIENI .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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ALFONSAS NAKAS

KELIONĖ J
(Tęsinys)

Sveikas, žavusis Michigane!
Liepos 14-ji baigėsi pagal pla

ną. Dar su saule atvažiavome j 
nepaprastai judrų, ambicingą ka- 
nadiškąjį Šaut Ste. Marie, ku
ris, kaip sekančią dieną ameri
kietis gidas pasakojo, nuo antro
jo pas. karo išaugo trigubai. 
Kaip ir tikėjomės, čia motelių — 
begalės, vien jau apie 17-tą plen
tą jų reklamos šviečia kas šimtą 
žingsnių. Kai atvažiavome, dau
guma buvo jau pusiau užpildyti, 
bet vienas beveik tuščias. Kodėl ? 
Ogi maudymosi baseiną beturįs, 
o per tai ir kainos pora dolerių 
aukštesnės už betkurį kambarį. 
Maudytis ? Ha, dangus mėlynas, 
kaip plienas ir temperatūra apie 
50 1. F. Vakarykščiai būta arti 
šalnos ir vėl šiai nakčiai žadama 
beveik šalnos temperatūra. Lie
pos 14-ją! Ignace miestelyje 
vakar būtume ir 20 dolerių už 
kambarį mokėję, bet šiandien 
renkamės, gailime keturiolikos. 
Ketvirtame motelyje sulygstame 
vienuolika. Pas jugoslavus, nau
jus ateivius, su stipriu akcentu 
kalboje. Gal, kaip litaueriams, 
ir nuleido dar extra dolerį ? Kam
barys puikus, kaip ir visur. “Pa
skutinę vakarienę” valgome šau
niame kiniečių restorane. Vis
kas labai pigu, visko duoda per
daug ir viskas nepaprastai ska
nu. Pirmą kartą gyvenime val
giau smulkiai sukapotą jautie
ną su almondais riešutais ir vi- 
sočiais kiniškais prieskoniais. 
Dar ir dabar negaliu pamiršti 
tokio skanumyno, o Jonukas kir
to kažkokį steiką, irgi neatsigar- 
džiuodamas. Tik Vitukas raukė
si ir sriubą gavęs, ir rūkščią viš
tieną, ir dar kažką. Jau vaikas 
buvo taręs prakeikimą: daugiau 
manęs ir su šautuvu pas tuos ki
nus nebeatvarytumėt Bet grei
tai turėjo savo žodžius atšaukti, 
kai sunešė paprastą vištienos su
muštinį, pyragaičius, ledus, ska
nų vaikišką gėrimą. O jo vos 
paliestą rūgščios vištienos por
ciją įsiūlė pasiimti, ką ir pada
riau, atsiveždamas į patį Detroi
tą... Kur gi mūsų kulinarai, kur 
gi gera lietuviška valgykla De
troite, kuri ne įkyrėjusius cepe
linus ir riebias dešras su kopūs
tais servuotų, o dešimtis kitų 
švelnių ir skanių lietuviškų val
gių?!

Paskutinį vakarą Kanadoje 
vaikams pažadėjau leisti TV iki 
2 vai. ryto. Bandžiau ir pats įsi
gilinti į dokumentinę filmą apie 
moterų kalėjimą, bet niekaip ne
įstengiau. Bendrai, paskutinius 
trejetą metų beveik nebežiūrė
jęs TV dėl laiko stokos, dabar 
taip esu nuo visų “šiovų” atpra
tintas, kad jie visai nebevilioja.

BROOKSA
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Vieton to pasiėmiau... knygą. 
Telefono knyga! Ne, nesijuoki
te, ji nėra tuščia, ji yra tūkstan
tis romanų, ir tūkstantis dramų. 
Beveik kiekviena alfabeto raidė 
pasakojo ir apie mūsų tautiečius. 
Juozus, Antanus ir Auksės. Ke
letas pavardžių dar ir dabar užsi
liko atminty, nors jų niekur ne
užsirašiau. Buvo eilė ir suang- 
lintų vardų, bet visur gražios, 
lietuviškos pavardės, su as, us 
ir is. Knietėjo kuriam tautiečiui 
pašaukti ir pasiklausinėti, kada 
čia atkilę ir kuo verčiasi. Bet jau 
buvo po dvyliktos nakties ir bu
vo trečiadienis. Lietuvių nema
žai, bet latvių — daug, daug 
daugiau. Visokių Karliu ir Ja
niu ir Sigurdsu. Kuo ne kiekvie
name knygos lape. Ak, čia jiems 
tai tikra tėvynė! Tokios pat eg
lės ir tokie pat laibi berželiai, 
berželiai, ir gelinčiai šaltas Su
perior vanduo, ir ilgos žiemos, 
ir vėsios vasaros.

Liepos 15-ji mūsų kanadiškąją 
pasaką baigė. Kelioliką minučių 
po judrų miesčioką pasisukioję, 
dar nuvažiavome prie šliūžių. 
Turistų keletas jau buvo ant spe
cialiai įrengto tilto, bet nesimatė 
nei vieno perplukdymui paruoš
to laivo. Kelius kartus fotogra
favomės ir lūkuriavom. Sužino
jęs kad grįžtame į “steitus”, vie
nas čiagimys patarė: jei norite 
matyti perplukdant laivus, tai 
jau čia laiko negaiškite; jūsų 
pusėje daug daugiau laivų per 
šliūžius perleidžiama. Beveik 
dešimtą valandą, išbuvę be kelių 
valandų dešimtį parų Kanados 
šiaurės vakaruose, pervažiavom 
Tarptautinį tiltą (International 
Bridge) į JAVrSault Ste. Marie. 
Nors iki namų dar buvo beveik 
trys šimtai mylių, bet mes jau
tėmės kaip namie. Michiganas, 
mano vaikų tėviškė ir tėvynė, 
mano žmonos ir mano antroji tė
vynė!...

Paskutinė kelionės 
diena ir galas

Dabar jau mes nebeskubėjo
me. Nebebuvo kur skubėti, nes 
kas gi tie trys šimtai mylių ge
rai užgrūdintiems trims vyram? 
Jeigu kas, tai ir pėsti pareitu- 
mėm paplentėmis...

Prieš keletą metų Detroite 
klausiau vieną inteligentišką, 
pasiturinčią, keliones mėgstan
čią ponią, kodėl ji su šeima nie
kada nevažiuoja Europos pama
tyti? “Ar juokauji?!”, atšovė 
ji. “Nepažindama savo gimto
sios Amerikos, nei Michigano 
valstijos, kaip aš galiu važiuoti 
į kitas šalis?!” šį pasikalbėjimą 
prisiminiau kelius kartus jau į 
Kanadą per visą Michiganą va
žiuodamas. Mums AAA buvo da
vusi pakankamai medžiagos apie

Clevelando laikraštininkas Robert Manry, norėdamas išbandyti, ar mažu laiveliu galima perplauk
ti Atlantą, perplaukė jį 13 pėdu ilgio laiveliu "Tinkerbeile". Atgal jis grįžo "Queen Mary" laivu.

Paveiksle matome laikraštininką Manry su savo žmona, sūnumi ir dukterimi.
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Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.
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4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

INSURED
SICCCC_

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’A % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra %% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Michigano įžymybes. Tiek daug, 
kad net galva svaigsta. Reiktų 
mėnesių, kad bent didumą ap
žiūrėtume!. Tikrai, jeigu šioje 
šalyje būčiau gimęs, su ana po
nia sutikčiau visiškai.

O dabar mes turėjome vieną 
ilgą liepos 15-ją dieną. Ameri
kietiškame Sault Ste. Marie 
(vietiniai čia niekada nevartoja 
visų trijų miestelio pavadinimo 
žodžių, o tik pirmųjų, “Sault”, 
prancūziškai ištardami “sūū”) 
prisistatėme prie turistų infor
macinės palapinės. Ten mums 
patarė šliūžius pamatyti arba iš 
laivo, arba iš traukinėlio. Pasi
rinkome traukinėlį, nes laivą bu
vome numatę kitur. Dantimis 
kalendami (šalta, vėjuota, o va
gonėliai be sienų, tik su brezen
to stogu) apvažiavome visas se
no miestuko “įžymybes”. Buvo
me net į Kanadą vėl per Inter
national Bridge nuvežti! Ta ke
lione gerokai nusivylėm, nes ne
gavome, ko tikėjomės. Pagirti
nas čia buvo tik vairuotojo-gido 
sąmojus. Atrodo, kad mus ve
žiojo universiteto profesorius, 
vasarą iš šalies pinigų užsidirb
ti išėjęs? Miesteliukas skurdus, 
apleistas, varnalėšomis užsigo- 
žęs ir kanadiškiam broliui nei iš 
tolo neprilygsta. Kai į kaulą su
šalę grįžome, tai šliūžiais buvo 
leidžiamas didžiulis vandenyno 
laivas (pamiršau jo vardą ir tau
tybę). Iš dar tebejudančio trau
kinėlio iššokę, spėjome pamaty
ti tai, ko norėjome. Nuvažiavę į 
Mackinaw City, persikėlę per 4 
mylių, 3 dolerių ir 75 centų Mac
kinac tiltą (už Tarptautinį tiltą 
buvom mokėję tik 1.25 dol.), pa- 
nūdome pamatyti Mackinac salą. 
Čia apsirikę, paėmėme ne seniai 
svajotą lėtą, didelį ir pigų laivą, 
o pora tuzinų žmonių teimantį 
greitlaivį, už kurį nulupo po 2.50 
už Jonuką ir mane ir 1 dol. už Vi- 
tuką, ir kuriuo bešokinėjant per 
bangas tik vidurių neiškratė ir 
šonkaulių nesulaužė. Bet užtat 
8 mylių kelionę į vieną galą 
padarėme per 15 minučių, o grįž-

Vėl žalios, skarotos eglės, vėl 
baltamargiai, žali beržai — mi
lijonų milijonai jų lėkė pro mus, 
bėgo pro mūsų mašiną, suvirs- 
dami į vieną baltai žalsvai mels
vą masę. Mes lėkėme puikiausia 
autostrada Detroito link. Dabar 
jau nebepraleidome Gaylord 
miestelio. Užsukome į jį ir į lau
kinių žvėrių muziejų. Tautie
čiai, kas važiuosite kada 75-ju 
greitkeliu pro Gaylordą, būti
nai pamatykite tą muziejų. Ma
no vyrai jame daug ko pasimo
kė. Pasimokiau ir aš,- čia ra
site viską, nuo pelytės iki lokio, 
ir stirnos, ir elnio, ir briedžio. 
Juos matysite puikiausiai iš
kimštus jų tikruose kailiuose. Jie 
stovės, ar gulės, ar bus sustin- 
gę charakteringam judesy ten, 
kur gyvena — uoloj, medy, pie
voj. Paspaudę mygtuką, išgir
site jų tikrą balsą. Nemamirš- 
tamai gražu, įdomu, fantastiška.

Ir vėl bėgo pro mus beržai ir 
eglės, ir ąžuolai, ir liepos. Gra
žiosios šiaurinio Michigano pie
vos pasikeitė į prastas, nekul
tivuotas. Miškai ėmė keistis į 
pasėlių laukus, o juose kur ne 
kur dešimčia kaminų surūkda
vo pramoniniai miestai. Netoli 
Flinto dar sustojome pakelės tu
ristų poilsio parke. Valgėme jau 
sudžiūvusias, bet skanias Brook- 
so bulkutes. Maitinome alkaną, 
nedorų keleivių pamestą kalę, 
kuri nuo vienos sustojusios ma
šinos unkšdama bėgo prie kitos, 
maldaudama pyragaičio ar mė
sos gabaliuko. Saulė vėl buvo 
karšta ir termometras Flinte ro
dė 85 1. F. Visoki asfaltuoti šun
keliai, keliai ir greitkeliai ėmė 
pintis mums po kojų. Visoki 
“siedlungai” išdygdavo pakeliui 
ir vėl prabėgdavo. Mūsų greit
kelis pritvinko visokių kriokan- 
čių amaru, lekiančiu ir lekian
čiu viena kryptimi. Mūsų kryp
timi, į Detroitą, į Detroitą.

Už kelių mylių su Vituku pa
skutinį kartą susilažinau ir lai
mėjau. Aštuntą valandą ir tris

dešimt penktą minutę įsukome 
į savo side-drive. Kaip niekur 
nieko, mūsų moterys sėdėjo ant 
cementinių verandos laiptelių ir 
valgė avietes.

Dovanokite
Sužavėtas Brookso, prerijos 

ir tenykščių tautiečių, bičiuliui 
ir kūmui Vladui pažadėjau pa
rašyti į Naujienas “reportažėlį 
apie Brooksą”. Tuo tikslu jo pa- 
gelba sudariau ir sutiktų ten lie
tuvių sąrašėlį. Kadangi jokio re- 
portažėlio rašyti nė nemaniau, 
kai Detroitą palikau, tai nei blok
noto su pieštuku niekur, o nie
kur nevartojau. Užtat šis mano 
ilgokas kelionės aprašymas susi
formavo už poros savaičių po 
kelionės Detroite, tik žemėla
piais tesinaudojant ir per juos 
atsiminimų bangą susikeliant. 
žinau, kad čia daugelio, gal ir 
įdomesnių, dalykų nesuminėjau, 
kad kaikuriuos dalykus gal su
minėjau netiksliai, ir kad daug 
bereikalingo balasto prigrūdau 
(o tai kyla iš mano nesugebėji
mo grūdus atskirti nuo pelų, vis 
viską plėsti, dauginti, žodžių 
sriaute skandinti). Užtat kan
trų skaitytoją, iki galo ištveru
sį, už visus trūkumus ir perdė
jimus labai atsiprašau.

(Pabaiga)

ROCKFORD, ILL
Jonukas apgynė Rockfordo 

lietuvių vardą
Naujienose, šeštadienio laido

je, tilpo džiugi visiems lietuviam 
žinutė, kad vienuolikmetis jau
nuolis lietuviukas Robertas Pa
laima, akordionistas, laimėjo III. 
valstijos gubernatoriaus trofe- 
ją.

Robertas su tėvais atvyko iš 
Chicagos į Springfielde suruoš
tą kontestą. “Muzikos Mėgėjas” 
gražiai aprašė Naujienose, kaip 
11 metų jaunuolis išsikovojo pir
mą vietą.

Plačiai buvo aprašyta ir sve
timtaučių spaudoje. Bet aš no
riu truputį čia pataisyti, kad ir 
daugiau lietuviukų dalyvavo ta
me konteste ir pasireiškė gerai. 
Štai iš Rockfordo Irenos ir Jo
no Petručių sūnus Jonukas 11 
metų akordionistas, išsikovojo 
sau trečią vietą. Jisai sugrojo 
solo ir jo mokytojo Guzardo Or- 
kestroje — asemblyje, kuris lai
mėjo visos III. valstijos konteste 
pirmą vietą. Jonukas Petrutis 
tik vieni metai kaip mokosi akor- 
diono. Vadinasi Jonukas apgy
nė Rockfordo lietuvių vardą: 
parvežė trečią vietą iš šimtų ki
tų jaunuolių.

Rockfordas nukentėjo
Rockfordo miestas irgi nuken

tėjo nuo audrų ir didelio lietaus. 
Kai kuriems stogus nuvertė, me
džius ant stogų ir durų užvertė, 
bet iš lietuvių nebuvo girdėti, 
kad tokių šposų kam būtų pada
rę. žvalgas

♦

Alinauskų padėka
Širdingą padėką reiškiame 

mūsų giminėms ir nuoširdiems

draugams. Dalykas buvo toks: 
mus buvo ištikusi didelė nelai
mė. Praeito liepos mėnesio 1 
dieną mano žmonai buvo su- 
paraližuota dešinė pusė. Tai 
buvo man didelis smūgis, bet 
po kelių dienų pastebėjome, 
kad pradeda palengva laips
niškai gerėti ir kasdien eina 
geryn, tik nežinia, kiek ilgai 
dar truks, kol galės pilnai pa
gyti-

Ligonę aplankė jos pussese 
rys — Pearl Petrash iš New 
Buffalo, Mich., ir ponia Nakro- 
šienė iš Floridos, nes ji tuo me
tu atostogavo pas dukrelę Pa
los Parke, III., ir taipgi aplan
kė mūsų jaunų dienų draugė 
p. Vaitkienė su žentu ir visa 
šeima. Taipgi sulaukėme dide
lės užuojautos iš mūsų širdin
gų draugų ir iš Moterų klubo, 
kurio narė ji buvo. Taipgi susi
laukė daugybės atvirukų (post
cards) su geriausiais linkėji
mais, kad ko greičiau pasveik
tų. Visų čia negalima nė sumi
nėti, nes užimtų per daug vie
tos.

Tad dar sykį tariam širdin
gai lietuvišką ačiū visiems už 
tokį atjautimą — Rockfordie- 
čiams ir visiems draugams.

Petras Alinauskas

Donžuanas
— Tu nepatikėsi, kaip aš mo

terims galvas suku!
— Tu?! Nepatikėtina!
— Taigi — taigi. Kai tik aš 

į kurią pažiūriu, tą tuojau galvą 
nusuka į šalį!

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Eltos Dr-jos susirinkimas
Rugpiūčio 21 d. Reutlingene 

įvyko Eltos Draugijos metinis 
susirinkimas. Plačiai kalbėta 
apie Eltos reikalus ir išrinkta 
nauja Eltos Draugijos Valdyba: 
kun. dr. J. Aviža — pirmininku, 
nariais: dr. A. Gerutis ir Eltos 
Inf. Red. V. Alseika. Pirmasis 
naujos valdybos uždavinys — 
vykdant Vliko Valdybos nutari
mą, perkelti Eltos įstaigą iš 
Reutlingeno į Miucheną. Tai nu
matoma įvykdyti iki š. m. rugsė
jo mėn. 15 d. Ten bus leidžiami 
Eltos biuleteniai lietuvių ir vo
kiečių kalbomis. (E)

MIELAS TAUTIETI / BRANGI TAUTIETE,
Šiuo trumpu aplinkraščiuku norėčiau priminti Jums — ir per Jus 

— mūsų nusipelniusioms Organizacijoms ir pavieniems pajėgesniems 
Tautiečiams labai aktualų “NAUJOS RŪŠIES KNYGNEŠYSTES” 
reikalą.

Visi esame įsitikinę, kad jei svetimų komikų jūroj skęstančiam 
musų jaunimui ŠIANDIEN neduosim savo literatūros, RYTOJ lietu
višką knygą bei laikraštį jau nebus kam skaityti.

Dėl to labai nuoširdžiai prašau — dabar ir ateityje — bendradar
biauti su B ALFO Centru, Brooklyne, ir Saleziečių Spaudos Studija, 
Italijoj, paieškant Organizacijų ar pavienių mecenatų, kurie užpirktų 
100, 150 ar 200 dolerių siuntą, ypač Pietų Amerikos jaunimui. La
bai pravartu būtų taip pat apmokėti siuntas mūsų stovykloms, litu
anistinėms mokykloms ir betkokioms jaunimo organizacijoms JAV-bė- 
se, Kanadoj, Australijoj, Anglijoj, Vokietijoj ar dar kitur.

Reikia pasidžiaugti pirmais penkiais šauniais mecenatais jau pa
garsintais mūsų bendroj tautinėj spaudoj. Jų vardai bus įrašyti pa
našiai kaip darinių laikų knygnešių amžinos atminties tautos isto
rijos lapuose.

L. B. Apylinkių Valdybos kiek galint tepaseka Rockford, Ill. Va
dų pavyzdį, kurie nešė ir neš savo ligoniams knygas.

Tokiu būdu Jūs VIENU GERU DARBU duosite reikalingo TAU
TINIO DVASIOS PENO vieniems jaunuoliams, o jauniems spaustu
vininkams Italijoje užtikrinsite medžiaginę duoną.

Atrodo, kad atėjo laikas vis labiau įsipareigoti ir aukotis jau
nimui — mūsų ateities vilčiai. Įsipareigokime — ir kur galim — 
kitus įpareigokime. Jei nebūsim įsipareigojantys ir vieningi kaip 
Izraelitai, sunkiai ilgai išsilaikysime.

Iš anksto dėkoju visiems pagarbiems “TREMTIES KNYGNE
ŠIAMS” už betkokią konkrečią talką.

JŪSŲ KRISTUJE IR TĖVYNĖJE

REV. PETRAS M. URBAITIS

2421 West 45th Street
Chicago, Illinois 60632

TeL: YArds 7-2322 arba per BALFĄ

darni užtrukome 20 minučių, vis- 
tiek pavydami ir pralenkdami vi
sus kitus laivus ir laivelius. Mac
kinac Island — tai pasakų sala, 
kur nei vienas automobilis nėra 
įžengęs kojos, kur visa liaudis 
tebevažinėja arkliais ir dvira
čiais, kur boluoja kalnų gaubu
riuose viešbučiai ir vilos, o “vi- 
durmiestyje” Michigano ežero 
pakraštyje šienaute šienaujasi 
suvenyrų prekybininkai ir res
toranų savininkai. Minios užlie
ta pagrindine gatve ėjome į vie
ną pusę, ėjome į kitą, pačiu gat
vės viduriu, arklių mėšlą spardy
dami, nesisaugodami ir nebijo
dami. Kada ir kur aš tokia 
gatve vaiščiojau? Atrodė, kad 
čia būčiau nebe pirmą kartą? 
O gal iš vaikystės atsiliepė ker
mošių vaizdas Rytų Aukštai
tijos miesteliuose?... Viešpatie, 
kaip toli nugyventa, ir kaip to
li nukeliauta! Pažadu: aš čia 
sugrįšiu! Neužilgo čia sugrįšiu. 
Niekada šia sala nesidomėjau, 
šešiolika metų Detroite išgyve
nęs, bet dabar ji man sukėlė il
gesį ir sužadino meilę iš pirmo 
žvilgsnio.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

■HH annum 
Kffectlve April 1,1960

Share Account

10 S. HALSTED STREET 
CHICAGO. 8, JLLI |

ZuhttofS mi wires
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Konsulatų steigimo sutartis
Derybos dėl įsteigimo konsulatų tarp Jungtinių Ame

rikos Valstybių ir Sovietų Sąjungos tęsėsi apie penkerius 
metus. Pagaliau 1964 m. birželio 1 d. buvo pasirašyta su
tartis. Vadinasi, buvo susitarta, kad Amerika įsteigs kon
sulatus Sovietų Sąjungoje, o pastaroji — Amerikoje. 
Po kelių dienų prezidentas Johnsonas pasiuntė sutarties 
tekstą senatui, pažymėdamas, jog pageidaujama, kad su
tartis būtų patvirtinta kaip galima greitesniu laiku.

Tačiau senatas nesiskubino tos sutarties patvirtinti. 
Senato užsienio reikalų komitetas, kuriam buvo pavesta 
tą sutartį svarstyti, pradėjo, kaip paprastai tokiais atve
jais daroma, apklausinėjimą įvairių asmenų, kad jie pa
reikštų savo nuomonę dėl sutarties patvirtinimo ir kon
sulatų atidarymo.

Vieni, žinoma, pasisakė, kad konsulatų įsteigimas 
prisidės prie palaikymo draugiškesnių ryšių su Sovietų 
Sąjunga; kiti buvo priešingos nuomonės, būtent, kad So
vietų Sąjungos konsulatai bus tik šnipinėjimo lizdai.

Prieš trejetą savaičių senato daugumos vadas Mike 
Mąnsfield padraė pareiškimą, jog šioje kongreso sesijoje 
konsulatų klausimas visiškai nebus svarstomas.

Tą pareiškimą jis padarė, nežiūrint to, kad Valstybės 
sekretorius Dean Rusk ragino sutartį patvirtinti, nuro
dydamas jos naudingumą.

Kas paveikė senatą ir pagaliau pačią administraciją 
konsulatų steigimo sutartį šioje kongreso sesijoje nebe- 
svarstyti?

Viena, kilo daug protestų prieš sutarties patvirtinimą 
(komiteto nariai buvo užversti laiškais); antra, buvo jau
čiama, jog senate gali kilti karšti ginčai. O tai administra
cijai buvo nepageidaujama.

Tačiau gal daugiausia prie konsulatų steigimo sutar
ties atidėjimo prisidėjo J. Edgar Hoover, Federalinio 
investigacijos biuro direktorius, kuris, Užsienio reikalų 
senato komiteto pakviestas, griežtai pasisakė prieš su
tartį, nurodydamas jos žalingumą.

Sutartyje pažymėta, jog areštavimo atveju (jei ame
rikietis areštuojamas Sovietų Sąjungoje arba Sovietų 
Sąjungos pilietis Amerikoje) turi būti pranešta konsula
tui, kurio pareigūnas gali su areštuotu asmeniu pasima
tyti. Pranešimas apie areštavimą turi būti padarytas 
trijų dienų būvyje.

Tą sutarties punktą išsiderėjo Amerika, turėdama

Los Augeles burtininkui Leo
nardui Valukui pavyko kelis 
Amerikos lietuvius įtikinti, kad 
JAV kongrese rezoliucijas pra
vedęs jis. Kaip jis tas rezoliu
cijas pravedė, iš kur jis gavo 
reikalingos įtakos, — tai pa
slaptis. Savo paslapties burti
ninkas kitiems nepasakoja, kad 
neatsirastų kitas drąsuolis ir 
neatimtų amato.

Praeitą savaitę burtininkas 
Valukas buvo atvažiavęs į Chi- 
cagą. Jis np.rėjo Amerikos lie
tuvių sostinėje parodyti fokusą 
ir čia įsistiprinti. Visame kraš
te jis randa šalininkų, bet Chi
cago j e jam nevyksta. Bandė jis 
čia politikuoti prieš kelis me
tus, bet negalėjo užsikabinti. 
Šiokių tokių vilčių tada jam 
davė Cicero politikieriai, bet 
vėliau ir jie patarė kraustytis 
iš Cicero. Burtininkas paklau
sė ir išvažiavo į Los Angeles.

Loą Angeles mieste jis prisi
traukė daug fotografijų, išsiun
tinėjo daug laiškų ir iš ten 
pravedė “rezoliucijas”, bet jis 
jautė, kad žemė po kojomis 
jam supasi. Jis nutarė atva
žiuoti į Chicagą ir dar kartą 
pabandyti čia įsistiprinti. Pir
ma jam nepavyko, bet dabar, 
kai “rezoliucijos” jau praves
tos ir sustiprintas užnugaris, 
gal ir čikagiečiai kitaip pažiū
rės į burtininką.

Viename laikraštyje jis pasi

galvoje atsitikimus, kada areštuoti Sovietų Sąjungoje 
amerikiečiai buvo išlaikomi kelias savaites, ar net kelis 
mėnesius, neprileidžiant prie jų atstovybės pareigūnų.

Sutartyje betgi yra vienas punktas, kurį visu griež
tumu pasmerkė J. Edgar Hooveris. Pasakyta, jog kon
sulato pareigūnai naudojasi neliečiamybės teise.

Tokia teisė jokių kitų kraštų konsulatų pareigūnams 
nėra suteikta. Tokią teisę turi tik ambasadų personalas. 
Šiaip konsulatų pareigūnai nėra areštuojami už mažus 
nusikaltimus. Tačiau, jei jie kriminališkai nusikalsta arba 
yra pagaunami šnipinėjimu, tai jiems nėra pritaikoma 
neliečiamybės teisė.

Hooveris į tą sutarties punktą ypač atkreipė Užsienio 
reikalų senato komiteto dėmesį, pabrėždamas, jog su to
kiomis lengvatomis įsteigti sovietų konsulatai bus niekas 
daugiau, kaip tik šnipinėjimo lizdai.

Tai, matyti, paveikė kai kuriuos komiteto narius, ku
rie pasisakė prieš sutarties patvirtinimą.

Sutarties patvirtinimui reikalingą dviejų trečdalių 
balsų. Prezidento Johnsono administracija, kaip atrodo, 
nelabai tesitikėjo, kad senate gaus tiek balsų, todėl nu
tarė sutarties patvirtiųimo klausimą atidėti neribotam 
laikui. Mat, jei sutarties klausimas būtų svarstomas se
nate ir nepalankiai išspręstas, tai santykiai tarp Ame
rikos ir Sovietų Sąjungos tik pablogėtų.

skelbė, kad čia lankysis rug- 
piūčio 28 įr 29 dienomis. Ir 
pridėjo, kad šį kartą jis ne- 
nakvos pas savo “dėdę” ar kurį 
seną pažįstamą, bet apsistos 
dideliame “down town” vieš
butyje. Tokį didelį darbą atli
kusiam žmogui juk nepatogu 
miegoti privačiuose namuose.

Be to, jis paskelbė, kad sek
madienį, rugpiūčio 29 d., vie
noje Marquette Parko mokyk
loje bus paties Leonardo Va
lako sutiktuvės. Jos prasidės 
lygiai 3 vai. po pietų, o pasi
baigs, kai viskas bus pasakyta 
apie “rezoliucijų” pravedimą. 
Visi, kurie domisi rezoliucijo
mis, buvo kviečiami sutikti vy
riausią burtininką, pamatyti, 
kaip jis atrodo ir pasiklausyti. 
Jis rengėsi papasakoti, kaip 
jam pavyko ne vien lietuvius, 
bet ir Amerikos politikus tiek 
sužavėti, kad jie jo paklausė ir 
pravedė jo paruoštas rezoliuci
jas.

Be žinios laikraštyje, prane
šinėta laiškais ir telefonais 
apie čikagiečių ruošiamą Valu
ko sutikimą.

Į sutikimą dėta labai didelių 
vilčių, bet nieko iš to neišėjo. 
Nustatytu laiku beveik nieko 
nebuvo. Teko laukti, o kai jau 
ir laukiniui atėjo pabaiga, tai 
iš viso didžioje salėje buvo tik
tai 10 klausytojų.

Valukas buvo labai nusivy

lęs. Jis net abejojo, ar verta su
sirinkusiems ką pasakoti, nes 
nebuvo tikras, ar kiekvienas 
atėjęs patikės jo burtais. Jis vis 
dėlto pradėjo.

Valukas yra prastas kalbėto
jas. Už poros minučių jam jau 
pasibaigia minties siūlas ir jis 
priverstas vartoti tą, kas jau 
kartą buvo pasakyta. Papasa
kojo, kaip jam viskas sekėsi, 
bet daugiau pasakojo, kaip ir 
kas jam 'kliudė. Didžiausiu 
kliudytoju buvo Dr. Pijus Gri
gaitis, Naujienų redaktorius. 
Kliudė Valuko dąrbui ir Leo
nardas Šimutis, bet jo kliudy
mas nebuvęs toks skaudus; ši
mutis kliudęs, bet Šimučio re
daguojamas “Djaugas” jo dar
bą rėmęs.

Kad Dr. Grigaitis kliudęs ir 
kaip jis kliudęs, Valukas net 
dešimt kartų pakartojo. Leo
nardo šimučio kliudymus jis 
tiktai du kartu papasakojęs.

Baigęs savo kalbą, Leonar
das Valukas išdalino susirinku
siems mėlynus lapus, iš anksto 
paruoštus. Be vardo ir adreso, 
ten dar reikia pasižadėti suda
ryti “rezoliucijoms remti bran
duolį” ir pasirašyti. Jis padali
no ir komiteto leidžiamą biule
tenį, kuriame yra daug įvairių 
paveikslų, bet paties Leonardo 
Valuko paveikslų yra daugiau
sia.

Valukas manė, kad suėjusie
ji tuojau pasirašys mėlynus la
pus ir “pradės reikalą judinti”, 
bet jie tiktai į Valuko paveiks
lus žiūri ir nieko nedaro. Jam 
teko išspręsti svarbi problema: 
prašyti aukų, ar neprašyti. Pa
sižiūrėjęs į sėdinčių veidus, jis 
nutarė aukų neprašyti. Jeigu 
nei vienas nepasirašė mėlyno 
lapelio, tai vargu ar jie sutiks 
bent po penkinę duoti.

Susirinkusieji norėjo bent 
vieną fokusą pamatyti, o Va
lukas laukė pinigų. Valukas 
fokuso neparodė, užtat sutikti 
atėjusieji pinigų jam ir nedavė. 
Labai sunkia širdimi Valukas 
išėjo iš baleto salės. Ne vien 
salės, bet ir kelionės į Chicagą 
išlaidas teks jam mokėti.

Bendrai paėmus, Valuko ke
lionė į Chicagą buvo nesėkmin
ga. Gal čikagiečiai jau burti
ninkais nebetiki.

Valaką Girdėjęs

Ištikimiausia žmona
Patyręs šeimos vyras: — Nei 

tamsiaplaukės, nei šviesiaplau
kės, nei rudaplaukės žmonos nė
ra galimos pasitikėti. Ištiki
miausios žmonos yra žilaplau
kės!

Respublikonu vadas Gerald R. Ford kritikuoja prezidentą už pastabas 
apie Washington D. C. miesto savivaldą. Prezidentas pataręs šį klau
simą greičiau spręsti, jei norima išvengti maišto. Atstovas Ford 
mano, kad panašus įspėjimas paragins nepatenkintus kelti maištą 

ir plėšikauti.

Penkių bilijonų dolerių programa 
švietimui pagerinti

Jungi. Valstybių Senato Dar
bo komitetas iš 11 demokratų 
ir 5 respublikonų vienbalsiai 
priėmė arti penkių bilijonų do
lerių ($4.7 bil.) penkių metų 
programą, kuria bus siekiama 
pagelbėti vis labiau didėjan
čiam studentų skaičiui patekti 
į universitetus ir parūpinti sti
pendijas bei paskolas reikalin
giems studentams.

Komitetas į naująją aukštojo 
švietimo programą įrašė planą, 
kaip sustiprinti mokytojų šta
bą neturtingose krašto srityse, 
be kitų priemonių įsteigiant 
nacionalinį mokytojų korpusą, 
sudarytą iš patyrusių gerų mo
kytojų. Tos programos rėmėjai 
senatoriai tikisi, kad ji senato 
plenumo bus priimta dar šio
mis dienomis.

Senato bilius daugeliu as
pektų yra panašus į Atstovų 
rūmų praeitą savaitę priimtąjį 
bilių. Skiriasi tik tuo, kad at
stovų biliui nėra numatyta pa
galba pagerinti švietimą ne
turto paliestose srityse. Atstovų 
Rūmai mano, kad tai yra vi
siškai atskiras bilius. Be to, 
Atstovų rūmai nustatė pinigų 
sumą tik pirmiesiems vieniems 
metams, kitus ketveris metus 
paliekant vėlesniam svarsty
mui.

Kaip Senato, taip Atstovų 
Rūmų biliai — senato $667 mi
lijonų pirmiems metams ir 
Atstovų Rūmų priimtieji $650 

milijonai — yra žymiai dau
giau negu $250,000,000, kurių 
prezidentas Johnson prašė pra
eitą sausio mėnesį. Tačiau pre
zidentas visiškai sutiko su pa
kaitomis, padarytomis Atstovų 
Rūmuose ir Senato komitete.

Šiuo įstatymu bus išdirbta ir 
įgyvendinta nauja universite
tų bendruomenių patarnavimų 
programa miestų ir priemies
čių srityse, parūpinant fondus 
kolegijų knygynams pagerinti, 
autorizuojant programą švieti
mo pagerinimui mažesnėse ko
legijose, padidinant federalinę 
paramą universitetų naujų pa
statų statybai ir įvedant naują 
programą, kad ir iš privačių 
lyderių kolegijų studentai ga
lėtų gauti apdraustas paskolas 
mažesniais nuošimčiais. A. P.

Kas yra paradoksas
Mokytojas: — “žemaiti, kas 

yra paradoksas ?

žemaitis: — paradoksas yra, 
kada daktaras savo pacientui lin
ki greit pasveikti!

Vaiko burna
Dėde: — Na, Vytuk, ar ma

nęs laukėte?
Anūkas: — žinoma, dėde! Ir 

mama vos tave ateinant pama
čiusi sušuko: “To mums dar be
truko !

JUOZAS PRONSKUS
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Antrosios sesijos darbai
Darbai prasidėjo svarstymu skemos “Bažnyčios 

struktūra” (jos vyriausioji valdžia — popiežius, ir jo 
kabinetas — Romos Kurija arba vyskupų kelegija; 
vyskupijų tvarkymas ir pasauliečių rolė ir t. t.

Per pirmąjį mėnesį, nuo rugsėjo 30 iki spalio 30 
dienos buvo padarytas didelis žingsnis “sudemokra- 
tinti” Katalikų bažnyčią, suteikiant viso pasaulio vys
kupams daugiau autoriteto įsteigiant prie popiežiaus 
sosto vyskupų kolegiją, kuri atimtų iš Romos Kurijos 
jos galybės dalį. Per tą laiką santaryboje išryškėjo ir 
sustiprėjo pažangiųjų dalyvių sąjūdis su visa eile po
puliarių vadų, kaip Vakarinės Vokietijos kardinolas 
Frings iš Kolno, Montrealio (Kanados) kard. Leger, 
Chicagos kard. Meyer, belgų — kardinolas SuenenS 
ir Brugges vyskupas Emile de Smedt, Vienos kard. 
Koenig, Meksikos vyskupas Mendez, Strasburgo vys
kupas Eichinger, Tanganaikos kardinolas Rugambva 
ir kt., ir pagaliau pats Krikščionių Vienybės sekreta- 
riato galva kard. Bea ir jo artimiausias talkininkas 
Antiokijos patriachas Maksimos, kuriuodu Kurijos 
kardinolams italams tiek gerklėse įstrigo, kad ir po
teriaudami vietoje sakyti “mea culpa, mea maxima 
culpa, jie sako “Bea culpa, Bea Maximos culpa”! 
(Bea kaltė, Bea Maksimos kaltė!).

Spalio 30 dienos posėdyje pažangieji, (kitų va
dinami liberalais, kitų net progresistais) vyskupai 
priminė popiežiaus dar prieš sesiją atidarant rugsėjo 
21 d. Kurijos kardinolams padarytą pareiškimą, kad 
jis yra pasiryžęs savo popiežiškomis pareigomis pasi
dalinti su vyskupais, duodami suprasti, kad nuo to 
priklauso pasisekimas antro nemažiau sunkaus ir 
svarbaus klausimo — visų krikščioniškų bažnyčių 
susivienijimo į vieną visapasaulinę (ekumeninę) baž

nyčią. Norint patirti santarybos daugumos nuomonę 
tais klausiniais, vadovybė, popiežiui sutinkant, su
rengė banduomuosius balsavimus, prašant vyskupų 
atsakyti į 4 klausimus, kurie visi susivedė į vieną, ar 
santaryba mano, kad “einant Dievo įstatymais” aukš
čiausioji bažnyčios valdžia turi priklausyti vyskupams 
su popiežium priešakyje, tai yra popiežiui esant vys
kupų kolegijos, ar senato ar tarybos pirmininku? 
Į visus klausimus didžiausioji 2157 balsavusiųjų dau
guma atsakė teigiamai. Beje, prie šių 4 klausimų buvo 
dar penktas, ar atstatyti senoviškąją dijakonų institu
ciją. Ir tas klausimas buvo priimtas didele balsų dau
guma. šia proga Antiokijos patriarchas Maksimos 
garsiai pareiškė, kad tokia vyskupų kolegija (sena
tas ar taryba) savo paskirtimi privalo būti aukščiau 
Kurijos ir bendradarbiauti tik su pačiu popiežium. 
Santarybos tikrąsias nuotaikas parodė triukšmingi 
plojimai, lydėję patriarcho kalbą, nors santarybos 
plojimai yra uždrausti.

Idėją Romoje įsteigti pastovų vyskupų orga
ną palaikė ir daugumas kitų kalbėtojų. Be to, buvo 
pradėtas kelti naujas pasiūlymas, kad naują popie
žių renkant dalyvautų ne vien tik kardinolų kolegija, 
o viso pasaulio vyskupai, čia jau buvo laukiama di
džiojo susirėmimo su reakcijos atstovybe iš Kurijos 
ir jos kard. Ottaviani, bet visą teikalą “išgelbėjo”, 
tikriau sakant, sugadino Cincinnati (JAV) arkivysku
pas Alter, skemos “Bažnyčios struktūra” komisijos 
narys, nei iš šio nei iš to sušukdamas: “Mūsų komisi
ja retai tesusirinkdavo, o paskutinėmis dienomis vi
siškai nieko neveikė, mes turime tuojau pat susirink
ti ir paruošti dokumentą arba aš išvažiuoju namo!”

Tik lapkričio 8 d. posėdyje pagaliau įvyko smar
kusis mūšis tarp “progresyvių” ir “reakcijos”, abiejų 
frontų vadų asmenyse: iš pažangiųjų pusės Kolno 
kardinolas Frings, iš Kurijos — pats Alfredo Ottąvia- 
ni, 73 metų amžiaus, jau pusiau aklas senis.

Kardinolas Frings pirmasis atidarė ugnį prieš 
Kuriją, apkaltindamas ją nepaprastu paslaptingumu 

vedant bylas ir neleidžiant jokios apeliacijos prieš 
savo nuosprendžlius, patiekdamas pavyzidžius, kur 
Kurija neteisingai pasmerkė ar nuteisė kurį dvasinin
ką, neduodama jam jokios galimybės pasiteisinti ar
ba liudininkus pristatyti. Kard. Frings pasmerkęs Ku
rijos darbų metodus, pavadino ją atgyvenus savo 
amžių ir neharmonizuojant su šių laikų dvasia. Frings 
siūlė iš pagrindų peržiūrėti ir patikrinti visą Romos 
Kurijos statutą ir jos darbų metodus.

Kard. Ottaviani kalbėjo labai santūriai ir diplo
matiškai, pareikšdamas, kad Romos Kuriją tik tas 
kritikuoja, kas nepakankamai reikalą pažįsta, užtik
rindamas, kad Kurija nieko niekuomet neteisė ir ne- 
nuteisė kol bylos specialistai nuodugniai neištyrė, 
savo kalbai sustiprinti primindamas, kad pats popie
žius yra visų Kurijos departamentų (kongregacijų) 
galva ir kad tų departamentų vedėjai yra atsakingi 
tik pačiam popiežiui ir tik jam privalo duoti savo 
darbų apyskaitą.

Gavo Kurija karčios tiesos prisiklausyti ir iš kitų 
kalbėtojų, pav. žymus katalikų rašytojas liberalas 
Gregorijus Baum Kuriją pavadino “vienintele tokia 
šiapus geležinės uždangos įstaiga, kurios veikimo tai
syklės niekam nėra žinomos ir niekur neskelbiamos”.

Kitas santarybos svarbus klausimas ilgai nė nepra
dėtas svarstyti buvo “krikščionių bažnyčių suvieniji
mas” (ekumeninė problema), kartu su tikėjimo (ir 
sąžinės) laisvės bei žydų “kaltės dėl Jėzaus nukryžia
vimo klausimais. Komisija šiais klausimais jau turėjo 
paruošusi ir priėmusi atitinkamų dokumentų projek
tus, bet santarybos kalbėtojai ilgai negalėjo baigti kal
bų apie pačią bažnyčios struktūrą, o sąžinės laisvės 
klausimą, kaip ir vyskupų kolegijos bei Kurijos refor
mos klausimus vis ilgiau nuvifkinant. Pažangieji, ma
tydami, kad vilkinimas yra daromas sąmoningai, įtei
kė popiežiui raštu peticiją, prašydami tarpininkauti, 
bet tarpininkavimo nesulaukė, o vietoj to sulaukė kito 
Amerikos aukšto stono įsikišimą — kardinolo Spell- 
mano kalbos, ginant doktriną apie “šventojo tėvo” 

pirmumą ir neklaidingumą. Kard. Spellmanas taip pat 
pradėjo ginti Kurijį, teisindamas, kad Romos Kurija 
esanti popiežiaus vykdomasis organas ir dėlto ne vys
kupų reikalas esąs ją taisyti ar reformuoti. Tokioje 
dvasioje praėjo dar keli kiti posėdžiai, o lapkričio 
15 d. popiežius susišaukė pasitarimui santarybos va
dovus — dvyliką santarybai pirmininkaujančių kar
dinolų, keturis moderatorius, kardinolą Spellman ir 
Teologinės Komisijos sekretorių, ir išklausęs jų reko
mendacijų, jas priėmė, tuo būdu visus aktualiuosius 
klausimus nė nesvarstytus paliekant trečiajai sesijai.

Sesijos užbaigai verta pacituoti vieno Santarybos 
stebėtojų Robert McAfee bent vienos dienos, šiuo atveju 
penktadienio, lapkričio 8 d., posėdžio aprašymą:

Vienos dienos posėdžio reportažas
Sesija prasidėjo labai lengvai... Felici (šventojo 

Ofiso cenzorius), pranešė, kad sekančiu dalyku bus 
svarstomas seniai lauktas “žydų klausimas”, kurs yra 
prikergtas prie skemos “De Oecumenismo” ketvirtuoju 
skyrium, ir paskelbė kurie kardinolai numatyta tą rytą 
kalbėti, būtent iš visų krypčių po vieną, k.a. Barros 
Camara, Frings, Lercaro, Rugambva, Ottaviani ir 
Browne.

Barros Camara kalbėjo 110 Brazilijos vyskupų 
vardu, pranešdamas, kad jie nori gauti teisę šaukti 
regionalines vyskupų konferencijas, leisti ir kęįstį baž
nytinius įstatymus savo teritorijose, kad nereiktų kiek
vieną kartą prašinėti Romos, juo labiau, kad Romos 
Kurija nieko nežino ir negali žinoti, kas yra reikalin
ga, pavyzdžiui, tokioje Brazilijoje. Šis Brazilijos vys
kupas taip pat parėmė idėją įsteigti vyskupų senatą, 
kurs Romoje veiktų drauge su popiežium.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P R aspect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

Šveicarijoje, Saas — Fee srityje, trys šimtai darbininkų, daugumoje italy, statė užtvanką. Tuo 
tarpu nuo greta esąnčio kalno nukrito didelė sniego griūtis ir prislėgė apie šimtą darbininku, švei
carai netiki, kad prislėgtieji galėtu išlikti gyvi. Paveiksle matome sniego griūtiss užverstą 

darbovietę.

Paskutinis pranešimas ir prašymas
Dalyvaukite Pabaltijo Tautų Dieną 

pasaulinėje parodoje New i Yorke
Rugsėjo 5 d. lietuvių, latvių 

ir estų visuomenė bendrai švęs 
savo dieną pasaulinėje paro
doje. Prie lietuvių kryžiaus pir
mą valandą po pietų bus pa
keltos visų trijų tautų vėliavos. 
Kalbės ir vainiką prie kryžiaus
padės visų trijų valstybių at-

stovai: Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos. I u-

Pamaldos katalikams bus 
Vatikano paviljono koplyčioje. 
Pamaldas laikys prel. A. Gio- 
vannet, Vatikano atstovas prie 
Jungtinių Tautų, New Yorke. 
Ketvirtą vai. po pietų bus pra-

sirasė dvi moterys: Paulina 
Shlaustas ir Mary Parma.

Valdybos ir pikniko komite
to raportus priėmus, apsvarsty
tas tradicinis banketas, kuris 
įvyks spalio 24 d. Surengimui 
išrinktas komitetas iš Mary Ne- 
berieza, Julia Sačauskienė, An
na Kondox, Jonas Jonikas ir 
Kąspar Kriščiūnas. Svečiams 
vakarienė kainuos $3, o atvy- 
kusiems po vakarienės tik pasi
šokti — $1. Vakarienei tikėtus 
reikia įsigyti iš anksto, kad ži
nojus, kiek svečių bus. Nariai, 
kurie neužsimokės mokesčių 
klubui už šiuos metus, į ban
ketų nepateks ir pakvietimų iš 
finansų raštininkės Antoinette 
Valintis negaus.

Pirmininkė Mary Neberieza 
pranešė, kad atlankė sergančią 
raštininkę Mary Urbelis ir įtei
kė jai klubo skirtą dovanėlę.

A. Jūsas

Konservatorių baime
Būdamas Chicagoj kongres- 

manas Otto Passman (D., La.) 
pareiškė, esą “Didžiosios Drau
gijos architektai veda mus į so
cialistinę valstybę”. Passman 
yra demokratas konservatyvas, 
rėmęs Goldwaterj, kritikuoja 
prezidentą ir kongresą, ir tvir
tina, kad “daugumas įstatymų, 
kuriuos dabar skubotai perva
ro per kongresą, yra tiek socia- 
listiški, kaip ir bet kokioje so
cialistinėje valstybėje”.

PRIETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vąinikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM.
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0231 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

dėta visų trijų tautų meninė 
■ programa New Yorko valstijos 
paviljone. Lietuvių šokėjų 
programai vadovaus Jadvyga 
Matulaitienė, lietuvių chorams 
vadovaus muz. Antanas Vismi
nas.

Kadangi yra bendra visų tri
jų Baltijos tautų diena ir kaipo 
tokia bus paskutinis pasirody
mas New Yorko parodoje, tai 
labai svarbu, kad galimai dau
giau lietuvių dalyvautų ir kad 
tuo šitas bendras pasirodymas 
prilygtų pereitų metų lietuvių 
dienos pasirodymui. Todėl visi, 
kas tik galėsite, būtinai daly
vaukite.

Informacijos Centras bus 
atdaras visą dieną šeštadienį, 
rugp. 4 d., nuo 8 vai. ryto iki 
5 vai. vak. Apreiškimo parapi
jos salėje, Brooklyn, New York. 
Čia vyks registracija ir 12 vai. 
vidurdienio įvyks generalinė 
repeticija.

A. S. Trečiokas, 
Spaudos ir inf. kom. narys

tūkstančių dolerių. Turint dau
giau negu dešimtį tūkstančių 
dolerių, vieną knygutę gali tu
rėti vyras ir moteris, taip va
dinamą joint tenancy account; 
antrą knygutę turėti tik vyro 
vardu, trečią žmonos, kitą su 
vaikais, ir tam panašiai, ir 
kiekviena taupymo knygutė 
yra saugiai apdrausta iki de
šimties tūkstančių dolerių.

Laikyti pinigai namie ne tik 
nėra atsargu, bet ir neapsimo-j 
ka, nes jie dividendų neneša. 
Tegul pinigai dirba, o jūs im
kite atostogas. W. B. Sebastian

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

r PERKRAUSTYMAI ’i

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

, ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

12047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

f MOVING . :
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
[ Tel.: FRęntier 6-1882■M
IR NAMIE IR LAUKE 

PLOKŠTELIŲ 
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

-..... ....... .

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Taupymo bendrovės
Jungtinėse Valstybėse yra 

apie 6,400 apdraustų taupymo 
bendrovių. Illinois valstybėj jų 
yra apie 590, o Chicagoj ir apy
linkėje (Cook County) yra 224 
apdraustos taupymo bendro
vės, kurių turtas siekė virš še
šių bilijonų dolerių. 1945 me
tais Chicagos ir priemiesčių 
taupymo bendrovių turtas sie
kė tris šimtus ir penkiasdešimt 
milijonų, o 1965 metais tik iki 
birželio galo mėnesio taupymo 
bendrovių turtas išaugo iki še
šių bilijonų dolerių. 1945 me
tais dividendų buvo išmokėta 
septyni milijonai dolerių, o 
1965 metais — dvidešimt me
tų vėliau — bus išmokėta divi
dendais apie du šimtai pen
kiasdešimt milijonų dolerių.

Tarpe Chicagos per Federal 
Savings and Loan Insurance 
Corporation apdraustų ir tvir
tai stovinčių taupymo ir skoli
nimo bendrovių yra ir visos 
Lietuvių Taupymo Bendrovių 
Lygos nariai, būtent Chicago 
Savings & Loan Assn., Conti
nental Savings & Loan Assn., 
Crane Savings & Loan Assn., 
District Savings & Loan Assn., 
Midland Savings & Loan Assn., I St. Anthony Savings & Loan 
Assn, ir Universal Savings A 
Loan Assn. Prie Lietuvių Ly
gos taip pat priklauso ir Phila- 
delphijoj esančioji ir Charles 
Che! ėdi n vadovaujamoji Li
berty Federal Savings & Loan 
Assn.

Kiekviena atskaitos knygutė 
yra apdrausta iki dešimties

Marquette Park
Gužauskų gėlių krautuvėje

Aldonos ir Antano Gužaus
kų, 2443 W. 63 St., turtinga gė
lių krautuvė jau daug metų 
kaip sėkmingai šioje apylin
kėje gyvuoja, čia yra daugybė 
visokiausių puikių gėlių vi
soms progoms šviežiai nuskin
tų, vazonuose, įvairių augalotų 
lapuotų medelių ir labai gra
žių dirbtinių gėlių, kurias sun
ku atskirti nuo gyvųjų. Man 
kaip dailės mylėtojui pasižval
gius iš lauko ir vidaus, pasiro
dė ne krautuvė, o ponų Gu
žauskų lietuviškas kvepiančių 
gėlių pilnas malonus darželis, 
panašiai kaip prieš daug metų 
mano tėviškėje Lietuvoje turė
jome po seklyčios langais dai
liai aptvertus pilnus gėlių dar
želius. Mano sesutė Magdalena 
Jusaitė darželyj, besidarbuoda
ma kartais padainuodavo: 
“Dailiai aptvėrė mano brolelis, 
už lai jam vainiką nupint ke
tinu”. Taigi prisiminus, tąs 
aromatiškas gėlių kvapsnys ir 
šiandien man švelniai širdelę 
pakutena.

Gužauskai įsigijo plačią pa
žintį Chicagos lietuvių tarpe.

Kiek pastebėjau, gėlių vers
las reikalauja daug ilgų valan
dų ir atsakomingo darbo, bet 
Gužauskai palyginti dar jauni 
žmonės ir gali dirbti. Aldona 
Gužauskienė yra seniai miru
sio garsaus ristiko “drapežno 
dzūko” Juozo Bancevičiaus 
dukrelė. Aldonos motinėlei 
anksčiau mirus negu tėveliui, 
Aldoną pasisavino geri Bance- 
vičių prieteliai Gražuliai ir 
mergaitę /padoriai išauklėjo. 
Aišku, geri kavalieriai geras 
mergaites greit susiranda ir ap- 
siveda. Tai padarė ir A. Gu- 
žauskas. Aldona turi brolį ir 
sesutę, bet nežinau, kur ir kaip 
jie gyvena. Gužauskų gėlių 
įstaigos skelbimas telpa kas 
dieną Naujienose. A. J ūsas

Liet. Centras Argentinoje
Šiuo metu Lietuvių Centras 

yra viena aktyviausių organiza
cijų. Nors ji yra ir savišalpinė, 
bet labai daug kreipia dėmesio 
į lietuvių tautos kultūrinius ir 
lietuvybės reikalus. Jai šiuo me
tu vadovauja naujos emigracijos 
ateivis Vytautas Balčiūnas. Jis 
ir pati organizacija kreipia labai 
daug dėmesio į priaugantį jau
nimą.

Iš jaunimo jis yra sudaręs gra
žų orkestrą, išauginęs gražaus 
tembro dainininkę Z. Valaitkai- 
tę, kuri, palydima orkestro ir 
solo partijose, atlieka lietuvių 
liaudies dainas. Veikia gražus 
būrys tautinių šokių grupės po
nios O. Ožinskienės vadovybėje. 
Rugpiūčio 7 d. L. C. jaunimas 
buvo sųruošęs jaukų šokių vaka
rą, kuriame dalyvavo Argentinos 
Grožio Karalaitė Juknaitė. (E)

Pagerėjimo ženklas
— Na, ponas daktare, tikiuosi 

esate savo praktika patenkintas ?
— Visai teisingai, mielasis! 

Dabar jau gali kai kuriems sa
vo pacientams pasakyti, kad 
jiems nieko netrūksta!

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Motery Draugijos Ap- 
švietos rudeninis piknikas įvyks sek
madienį, rugsėjo 5 d., Leppos sode, 
82an ir Kean Avė., pradžia 12:00 vai. 
dieną, šeimininkės pagamins skanių 
valgių, o prie baro bus įvairių gėrimų. 
Šokiams bus gera muzika. Kviečia
me visas nares ir svečius atsilankyti 
ir linksmai praleisti dieną su Apšvie- 
tietėmis, ir sykiu paremsite draugiją, 
nes Ąpšvieta visuomet prisideda visur 
su aukomis. Kviečia Valdyba ir Ko
misija. Stella Kaulakis, pirm.

— Marquette Parko Namu Sav. Or
ganizacija ruošia rudenini ir paskuti
nį pikniką, kuris įvyks šių metų rug
sėjo mėn. 6 d., šį pirmadienį, Labor 
Day. Piknikas prasidės 11 vai. ryto ir 
tęsis iki vėlumos P. Bruzgulienės so
de, prie Liet. Tautinių kapinių. Bus 
tokių rudeninių paįvairinimų, kokių 
dar nėra buvę. Piknikas įvyks koks 
bebūtų oras, nes yra graži ir didelė 
pastogė, grieš labai geras K. Ramo- 
nausko orkestras. Grieš jums parei
kalautus šokius. Beto, bus pagaminta 
labai gardžią valgių, gaivinančių atsi
gėrimų ir užsigėrimų. Tad prašome 
visus narius ir svečius atsilankyti į 
mūsų paskutinį pikniką.

Kviečia Valdyba ir Komisija

Našlių klubas
Chicagos Lietuvių Našlių, 

Našliukų ir pavienių Draugiš
ko Klubo susirinkimas įvyks 
penktadienį, rugsėjo 10 d., Hol
lywood salėje, 2417 W. 43 St. 
Pradžia 8 vai. vakare.

Susirinkime išgirsime apy
skaitą rugpiūčio 22 d. pikniko 
O’. Bruzgulienės sode. Praeita
me susirinkime prie klubo pri-

WILLIAM WALTER
Gyv. Chicagoje

Mirė 1965 m. rugpiūčio 31 d., 
4:30 vai. ryto, sulaukęs 71 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę': pusseserė Ag

nes Greenfield, jos sūnus Ray
mond Greenfield, duktė Bernice 
(Walter) Chernauskas su šeima 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas bus pašarvotas ketvir
tadienį 2 vai. p. p. J. F. Eudei- 
kio koplyčioje, 4330 So. Cali
fornia Ave.

Penktadienį, rugsėjo 3 dieną 
9:30 vai. ryto ‘bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. William Walter gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- I 
dotuvėse ir suteikti jam pasku- I 
tini patarnavimą ir atsisveiki- ■ 
nimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, draugai ir 

pažįstami.
Laidotuvių Direktorius J. F. I 

Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\J*Z, 2533 W. 71st STREET
? Jh - Telef.: GRovehiU 6-2345-6 
' W 1410 So. 50th AVE., CICERO

| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^SENIAUSIA^IRDIDŽIAUSIA^ LAIDOJIMO

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITiS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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|7š CHICAGOS IRj
| APYLINKIŲ

Raby tebevedžioja 
naktinius piketus

Antradienio vakare Įvyko su
simušimas tarp policijos ir Ra
by vadovaujamų piketininkų, 
kurių būrys atvestas prie mo
kyklų superintendento Willis 
rezidencijos, 5555 Sheridan 
road, bandė Įsiveržti i vidų, bet 
neįleisti susėdo gatvių sankry
žoje.

Kai policija pradėjo sėdėto
jus rankioti ir kimšti Į “žaliąją 
girelę”, būrys sukimštųjų ban
dė išsilaužti ir susirėmime su 
policija septyni buvo sužeisti ir 
buvo nugabenti i ligoninę, o 13 
Į policijos nuovadą. Raby pir
madieni buvo policijos perspė
tas, kad demonstrantai bus 
areštuojami, jei jie bandys 
maršuoti i apartinentą, bet Ra
by nepaklausė ir pats asmeniš
kai tam maršui vadovavo.

Iš gęupės, kuri nebuvo areš
tuota, dalis sėdo Į CTA trauki
nėli ir atvažiavę Į Bridgeportą

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sly
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigy.

Plokštelės J. Vaznelio — dai- 
ny ir opery rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokiy muzika. Šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siysti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be įo- 
kiy tarpininky.
Rašomosios mašinėlės lietuviy 
ir kity kalby raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišeniy telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntiniy reikalais 

kreipkitės į Lietuviy 
Kompaniją 

WORLD 
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

STATI MM*

INSVRANCI

STATE FARM MOTUM. 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

porą kartų apmaršavo bloką, 
kuriame gyvena meras Daley. 
Tai atliko jie numaršavo prie 
policijos būstinės 11 ir State 
gatvių kampe ir ten pavaikš
čiojo iki ankstyvo ryto.

Negrai Chicago j 
turi geresnes mokyklas
Chicagos mokyklų superin

tendentas Benjamin C. Willis 
spaudos konferencijoje pasa
kė, jog jis yra labai patenkin
tas, kad federalinė investigaci- 
jų komisija žada ištirti negrų 
skundus dėl tariamos sąmonin
gos diskriminacijos prieš negrų 
mokinius Chicagos mokyklose.

“Jie (investigatoriai) turės 
kiek nustebti, kai patirs, kad 
diskriminacija Chicagoje yra 
iš kitos pusės”, jis pasakė. Dau
gumas Chicagos naujųjų gerų
jų mokyklų miesto pietų ir va
karų pusėse yra negrų gyvena
mose srityse ir tose mokyklose 
vaikams yra duodami karšti 
priešpiečiai, yra geresnės bib
liotekos ir po-mokyklinės prog
ramos, ko daugelis mokyklų 
baltųjų gyvenamose srityse ne
turi.”

TRUMPAI Moteriškė suplanavo ir pagamino šį 
rudens apsiaustą. Jis šiltas, parankus 

ir gražiai atrodo.

HELP WANTED — MALE . 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

A GROWING COMPANY NEEDS
FLOOR INSPECTOR — DAY SHIFT

PLATING ROOM HELPERS — DAYS — EVENINGS OR NIGHTS 
SHIPPING ROOM HELP — Experience Preferred — Good Starting Salary. 

ALL COMPANY BENEFITS — QUALIFIED APPLICANTS.
APPLY IN PERSON TO PERSONNEL STAFF OR CAL 299-4446.

BERG MFG. & SALES CO.
333 E. TOUHY DES PLAINES

An Equal Opportunity Employer

REIKALINGI DARBININKAI 
DIRBTUVEI

PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO 
PATYRIMAS NEREIKALINGAS 

Dieninė ir naktinė pamaina.
• ŠVEITĖJAI
® KLIJUOTOJAI
® RINKĖJAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI

(Medžio apdirbimo) 
Daug įvairiu lengvatų.

THE HARMONY CO.
4600 SO. KOLIN AVE.

MACHINISTS
Interesting work in building our own 
special machines. Days, steady work, 
overtime. Excellent company benefits. 

FASTNER CORP.
3702 N. RIVER RD.
FRANKLIN PARK

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Perdavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REIKALINGI
MEDŽIO DARBININKAI

• SPINTELIŲ GAMINTOJAI
• IŠBAIGĖJAI —

APIPIAUSTYTOJAI
GERAS ATLYGINIMAS 

VIRŠVALANDŽIAI 
PASTOVUS DARBAS

Veltui gydymas ir gyvybės apdrauda. 
Teirautis nuo 8 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

LENU - SMITH MFG. CO.
4616 West 19th St.

CICERO, ILL.

(8) — HAND SANDERS
(4) — WOOD SPRAYERS
(3) _ WOOD FINISHERS
(3) — FILLER VIPERS
(2) — PATCHERS

MIDWEST CABINET CORP.
3245 West 30th Street

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimok ėjimais

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 KAMB. MŪRAS, 2 auto gar., arti 
mūsų. $16,800.

2 BUTU MŪRAS, 2x6, prie M. Parko. 
$27,500.

P/2 AUKŠTO, 2 BUTŲ MŪRAS, ats
kiri gazo šild., gar., $30,000.

PONIŠKA REZIDENCIJA — 2 aukš
tų mūras, 50' sklypas, air cond., 2 vo
nios, daug priedu, 2 auto garažas. 
$30,000.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

PIRKĖJUI PRIE PINIGO, gražus 
6 butų mūras, dideli butai, gera vie
ta, kaina — sutartis.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

6 KAMBARIŲ MEDINIS. Centra- 
linis šildymas. Uždari porčiai. — 
$13,500.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, moderniai 
įrengtas. Sausas beismontas, gara
žas. $11,500.
NAUJAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 64 

ir Pulaski. Įrengtas šildomas rūsys. 
Garažas. $28,500.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — TeL: RE 7-7200 — RE 7-8534

— Regina Bružienė, neseniai 
atvažiavusi iš Lietuvos, dar vis 
negali gauti nuolatinio darbo. 
Ji gali prižiūrėti vaikus, ligoni 
ir gaminti maistą. Ją galima 
pasiekti FR 6-6846. (Pr.)

— Dainininkė Ona Skeve- 
riūtė atostogauja Meksikoje. 
Jai teko pasidžiaugti gamta Ko- 
čimilko srityje, paplaukioti 
puikiais vietos ežerais.

— Juozas ir Marė Šlajai, 
daug metų gyvenę Čikagoje, 
persikėlė gyventi Į New Mexi
co valstiją pas savo dukterį 
Mariją. Abu Šlajai paskutiniu 
laiku buvo varginami senatvės 
ir ligos negalių. Tad pardavę 
savo namus išsikėlė gyventi Į 
šiltesnį kraštą. Edvardas ir 
Lydija Šaulinskai, čia Čikagoje 
gyvenę apie 10 metų, persike
lia gyventi Į Napą miestą, Ka
lifornijoje. Lydija Šaulinskie- 
nė, būdama čia Čikagoje išvys
tė plačią veiklą šalpos srityje. 
Ziono lietuvių parapijoj ji su
organizavo Šalpos Komitetą ir 
keletą metų jam sėkmingai va
dovavo. Persikėlusi Į Napą, Ly
dija žada toliau tęsti visuome
ninę veiklą.

— Inž. Bronius Nainys, LB 
Čikagos Apygardos valdybos 
pirm., atostogas praleido Wis
consin valstijoje. Grįžęs tuo
jau įsijungė Į darbus, kurių 
bendruomeninėje veikloje nie
kada netrūksta.

— Poatostoginis LB Čikagos 
Apygardos valdybos posėdis 
įvyko š. m. rugpjūčio mėn. 24 d. 
Stasio Orento meno galerijoje. 
Pagrindinu dienotvarkės punk
tu buvo svarstomas Bendruo
menės mėnesio pravedimas.

— LB Čikagos Apygardos 
valdyba yra gavusi prašymų, 
prašančių lituanistinėms mo
kykloms ir jaunimui finansinės 
paramos. Prašymų svarstymą 
atidėjo iki Bendruomenės mė
nesio finansinio vajaus pabai
gos. Bendra prašymų suma sie
kia $1,200.

— Jonė Bobinienė, LB Čika
gos Apygardos valdybos narė 
lėšų telkimo reikalams, vado
vaus Bendruomenės mėnesio

vajui Čikagos Apygardos ri
bose.

— Zita Kėvalaitytė - Visoc- 
kienė, LB Čikagos Apygardos 
valdybos pakviesta, sutiko ves
ti Bendruomenės valandėlę 
Margučio radijo stotyje. Po 
vasaros atostogų pertraukos 
Bendruomenės valandėlė pra
sidės rugsėjo 3 d. ir vyks kas 
penktadienį.

—■ Dr. Pranas Jaras, vet. gy
dytojas, paaukojo $100 LB Či
kagos Apygardos valdybos ve
damai Bendruomenės valandė
lei Margutyje paremti.

— LB Čikagos Apygardos 
valdyba paskutiniame savo po
sėdyje nutarė aktyviai prisidėti 
prie New Yorke veikiančio Lie
tuvos Nepriklausomybei Atsta
tyti Komiteto darbų paramos. 
Agr. A. Šantarui pavesta tais 
reikalais rūpintis.

— Stasys Jasinevičius, 2845 
W. 71 St. tavernos savininkas, 
atostogavo vakaruose. Jis ap
lankė Yellowstone Parką, Black 
Hills, Washington Heights, 
Seattle, Vancouver National 
Park, Grass Lake ir kitas JAV 
ir Kanados vietas. Išvažinėjo 
5,556 mylias. Labiausiai kiek
vieno atmintyje liko vaizdas, 
kai Jasinevičių sūnus Rimulis 
iš rankų maitino meškas.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

LIGHT PART TIME 
TYPING AND GENERAL 

OFFICE WORK.
APPLY 

LOUIS DRAY AND SON
917 WEST 19 PLACE

REIKALINGOS DARBININKĖS 
DIRBTI PRIE STALO, 

BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI. 
PASTOVUS DARBAS. 

ŠVENTĖS, DRAUDIMAS. 
Veltui kava. 

GLOVEMAKERS INC.
2701 MILWAUKEE AVE.

REIKALINGA MOTERIS dėl draugy
stės gyventi, kambarys veltui. 

Skambinti 283-6827

LADY WANTED IN GOOD HOME, 
housework, child care, $50.00 per 
week, own room, liberal time - off. 

UN 9-0324

REIKALINGOS OPERATORĖS 
PATYRUSIOS PRIE VIENA ADATA 

SIUVAMŲ MAŠINŲ. 
Aukštas gabalinis atlyginimas, pasto
vus darbas. Veltui kava. Draudimas, 

apmokamos šventės ir atostogos. 
STERLING NOVELTY 

2701 MILWAUKEE AVE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE išnuomojami 
3 kambariai su galimybe virti. 

Tel. 776-8127

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI BRIDGE- 
PORTE: 4 kamb. -r— $45; 6 kamb. — 

$55. Skambinti Sophie Kinčius 
247 -5443 arba TO 2-7904

TOOL AND DIE MAKER 
Experienced 1 man tool room 
for dies and fixtures. Permanent. 
MULTI ELECTRIC MFG., INC.

4223 W. LAKE ST. 
Chicago, Ill.

vai. ryto. Veiks visi 8 pradžios 
mokyklos skyriai ir vaikų 
darželis. Priimami ir dar ne
išmokę lietuviškai. Registruo
tis ir informuotis telefonais 
434-1859 arba GR 6-5381.

— Ona ir Alfonsas Kinduriai 
iš Cicero, Ilk, antrą šimtą do
lerių aukojo Lietuvių Fondui.

— Pedagoginiame Lituanis
tikos Institute, kuris veikia 
Chicagoje, mokslas pradeda
mas rugsėjo 18 d., šeštadienį, 
9 vai. 30 ;min. ryto. Šį semestrą 
dėstomi šie kursai: lietuvių 
kalbos sakinio struktūra ir jo 
skyryba, vertimai iš anglų kal
bos (D. Velička), pasaulio lie
tuvių istorija (V. Liulevičius), 
lietuvių kalbos metodika ir 
mokyklinė praktika (A. Dun
dulis), lietuvių kalbos morfo
logija ir akcentologija (K. Gir- 
vilas), literatūrinės srovės (kla
sicizmas, sentimentalizmas, ro
mantizmas)'ir jų atgarsiai lie
tuvių literatūroje (D. Velička). 
Kurie galvoja lankyti Institutą, 
o dar nėra užsiregistravę, pra
šomi atvykti aukščiau minėtu 
laiku užsiregistruoti. Neaki
vaizdinis (korespondencinis) 
Institute einamų dalykų dėsty
mas vyksta be pertraukos. Ga
lima registruotis bet kada ir 
bet kur gyvenantiems. Kreiptis 
šiuo adresu: P. L. Institutas, 
5620 S. Claremont Ave., Chica
go, Illinois 60636.

— Dariaus •- Girėno Litua
nistinė mokykla šiais metais 
bus jau Nightingale pradžios 
mokyklos rūmuose, 5300 So. 
Rockwell'. Pamokos prasidės 
šeštadienį, rugsėjo 11 dieną, 9

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

COLD - HEADER
SET-UP MAN

Top Wages To Good Man. 
Many Company Benefits.

PIONEER 
SCREW & NUT CO.

2010 No. RUBY, 
MELROSE PARK 
Mr. J. ZANDLO 

MU 1-1000

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI 

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907
SLUSH CASTER — 

EXPERIENCED 
Top wages. 

GLASSENHART & 
MAYERHOFER

3513 N. Lincoln Ave. GR 2-4378

MOLD - MAKER & JRS.
TOP WAGES, COMPANY BENEFITS, 

OVERTIME, AIR-COND. SHOP. 
TRIP-PAR DIE AND MOLD.

8050 N. Lawndale, Skokie 
OR 6-4533

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

3400 W. 2300 N.
KAMPINIS 5 BUTU MŪRINIS, 2 PO 
5-IS ir 3—4-IS. PAJAMŲ $5,580. PIL
NAS RŪSYS, ALYVOS CENTR. ŠIL

DYMAS, MAŽI MOKESČIAI 
KAINA $40,000.

SKAMBINKITE SAVININKUI 
TEL. 772-2551

TOOL & DIE MAKERS
Immediate openings for class A tool 
and die makers; work in modern 

manufacturing plant tool room.
Good wages — Steady work

Cafeteria on premises — parking 
available, hospitalization, life and 
health insurance, paid holidays and 

vacations.
CHICAGO DYNAMICS, ’ 

INDUSTRIES
1725 W. DTVERSEY

BRIGHTON PARKE 6 KAMB. MEDI
NIS, pamatyti galima iš anksto susi

tarus, arti bažnyčios, mokyklų.
Skambinti GR 6-5631

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ARC WELDERS
NEEDED 

C H O I S E OF

ST. BASIL PARAPIJOJE 
5718 SO. HOYNE 

Statytojas parduoda naują 2 butų mū
rini, 5¥2 (3 mieg.), 4 ¥2 (2 mieg.) prie 
sodo. Vanduo ir butai šildomi gazu, 
sienose Įmūryti įrengimai ir daug ki
tokių priedų. Atidarytas apžiurėji- 

“ mui sekmadienį 1—5 arba 
skambinkite tel. 776-0308

♦ Čikagos Aukštesnioji Litu
anistikos mokykla, veikianti 
Jaunimo centre, 5620 So. Clare
mont Ave., mokslo metus pra
deda rugsėjo 11 d.:

9 vai. ryto senųjų mokinių re
gistracija;

9 vai. 30 min. pataisų egzami
nai, vasaros darbų grąžinimas 
ir patikrinimas;

10 vai. 30 min. naujųjų mo
kinių registracija ir egzaminai. 
Registracijos ir egzaminų mo
kesčiai po 3 dol., už mokslą 35 
dol. metams.

Mokykla laikosi LB JAV švie
timo tarybos nuostatų ir pro
gramos. Į mokyklą priimami 
mokiniai, kuriems šiais metais 
sueina 12 metų ir vyresni. Išim
tinais atsitikimais priimami ir 
11 m. Baigę lituanistinių mo
kyklų 8 skyrius priimami į mo
kyklą be egzaminų. Tą dieną jie 
sumoka registracijos mokestį ir 
pristato pažymėjimą. Nebaigę 
laiko stojamuosius egzaminus iš 
pradžios mokyklos kurso. Ypa
tingas dėmesys kreipiamas į lie
tuvių k. mokėjimą raštu (dik
tantas ir atpasakojimas) ir žo
džiu (mokėjimas skaityti • ir at
pasakoti). Laiką egzaminus į 
aukštesnes klases turi mokėti 
peršokamų klasių kursą. Infor
macijai skambinti po 6 vai. vak. 
LU 5-2629.

DAY & NIGHT SHIFTS 
STEADY JOB, GOOD PAY.

Apply at once

BRISKIN MFG. CO.
4243 W. O’gden Ave.

FOREMAN 
FREIGHT CAR

Well established expanding Chicago 
freight car repair plant.

Should be familiar with railway 
car repairs.

Some supervisory experience neces
sary. Many employee benefits, inclu
ding hospitalization and stock par

ticipation plan.
Call Mr. Kelly, 785-2244

CHICAGO FREIGHT CAR CO.

WANTED MACHINIST 
FOR SMALL SHOP 

BUILDING MACHINERY, 
near South Side.
Call CL 4-3434

MOLD MAKER 
O R 

MACHINIST
Injection, Compression and die cast. 

Air conditioned Shop.
Profit sharing plan plus Overtime. 

DAvis 8-0333

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybėsį kifyr

BEVERLY SHORES, IND., 
SAVININKAS PARDUODA NAMĄ 

3 blokai nuo Michigan ežero. 5 mie
gamieji, 2 gyv. kamb., valgomasis, 2 
virtuvės, pilnas rūsys. Gazo šildymas, 
kieme didelės pušys, gražiai sutvar
kytas sklypas, 2 auto garažas su tin
klu apsuptu porčium. Įkainotas že
miau savikainos. Dėl susitarimo skam

binkite vakarais tel. 448-3291.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos
DĖL LIGOS 

PARDUODAMA TAVERNA 
su namu, Roselande prie biznio gat
vės. Gali gaminti maistą. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas, visi įrengimai. 

Turite pamatyti, kad galėtumėt 
įvertinti.

Tel. CO 4-9645 
Agentai prašau nesikreipti.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus v1 
su rūšių namo apšildymu mečius u 
air-conditiening į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —■Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL £-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
SAVININKAS IŠVYKSTA 
KITUR IR PARDUODA: 

1961 m. Chevrolet 4 door, white sports 
Impalla, 6 cylinder, stick shift power 
steering, radio, heater, 4 new white 

wall tires — bargenas. 
Skambinti telef.

BA 1-5721

AUKOKITENAUJIENŲMAŠINŲ FONDUI
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